Senor

JUEZ CIVIL MUNICIPAL DE VELEZ - REPARTO

Ciudad

Referencia: ACCION DE TUTELA

Accionante: TANYA NGUYEN BARON NIEVES

Accionados: COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL- CNSC y UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA

La suscrita accionante TANYA NGUYEN BARON NIEVES, identificada con la cédula de ciudania numero 63.436.134 expedida en Vélez- Santander , en virtud de lo
establecido en el articulo 86 de la constitucidon politica, me permito interponer ante usted ACCION DE TUTELA contra COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL y
UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA, pues considero se han vulnerado los derecho fundamental del acceso a cargos publicos, a la igualdad y debido proceso
administrativo, por la incorrecta valoracion de mi hoja de vida en la convocatoria No. 1137 a 1298 y 1300 a 1304 de 2019 de Boyacd, Cesar y Magdalena —, para proveer las
vacantes definitivas de los empleos del sistema general de carrera administrativa, teniendo en cuenta los siguientes:

HECHOS

Primero: Surti la etapa de inscripcidn como consta en anexo, a través de la pagina Web de la Comisidn Nacional del Servicio Civil, aplicativo SIMO dentro de los plazos
establecidos en el cronograma que se encuentra en la cartilla

, publicada en el mes de julio de 2019; para la etapa de verificacién de requisitos minimos, quedando inscrita para el cargo de PROFESIONAL
UNIVERSITARIO grado 14, cédigo 219, numero de empleo 109210, para la alcaldia del Municipio de TUNJA - Boyaca. Como consta en la figura 1.
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\5 O Sistema de apoyo para la lquabdad, n

ol Moo y la Oponunidad

Términos y condiciones de uso

Panel de control ciudadano: Dod

® .~
Ayudas

get-document

Sistema de apoyo para |a Iguaidad, el Mério y la Oportunidad
CONSTANCIA DE INSCRIPCION

Convocaoria null de 2017
ALCALDIA DE TUNLA

Tanya Nguyen
_ Fecha de actualizacion: mar, 28 ene 2020 14:04:22
Tarya Nguyen

Diocumenla Cédula de Ciudadania N° B3436134

N° g inscripoon 263595927 : ] o
AN BE CENTRAL Telgtonos 3143855074 Reporte de inscripcion

Corren sleciidnica tanyabaron@gmail com

Discapacidades
Datos basicos

Dalos del empleo

Entidad ALCALDIA DE TUNJA
Formacion

Codigo e N? de emples 10az10

Denominacitn 162 Prolesional Universitaris
Experiencia

Nived jerarguico Pralesicnal Grada 14
Producc. intelectual X I Consultar documento

C DOCUMENTOS D]
Otros documentos
ESCUELA SUPERICR DE A G)
Formacion

Oferta Publica da Educacian Informal SEMA.

Educaciin para el Trabajo y & Desamolo Humano HIMGSWY ENGLISH CENTRE
Empleos da Carrera (QFEC) Etucacin Infermal UNAD ®

RED ADELCO
Audiencias

Figura 1. Constancia de inscripcidon de empleo.

EBachilleralo
Educacitn Informal

COLEGID NACIOMAL UNIVERSITARIO
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Segundo. Para aplicar al cargo, la informacion suministrada por el SIMO establece como requisitos y funciones los siguientes, que reposan en la Figura 2.

Profesional universitario
@ nivel: profesional € denominacién: profesional universitario €) grado: 14 @ cédigo: 219 J& nimero opec: 109210 [B asignacién salarial: $ 5612140
= BOYACA - ALCALDIA DE TUNJA X Cierre de inscripciones: 2020-02-07

«a Total de vacantes del Empleo: 1

Tanya Nguyen

Propodsito

administrar la ejecucién y evaluacion de planes, programas, proyectos y servicios adelantados por el drea o proceso, e implementar politicas internas y medidas de control a los mismos, aplicando el sistema integrado de
gestion.

Funciones

= 1) Colaborar, con la oficina asesora de Planeacién, en la formulacién, y ejecucién de las politicas y los planes generales de la Entidad, en cumplimiento del Plan de Desarrollo Municipal.

2) Estudiar, evaluar y conceptuar sobre los proyectos de inversion del municipio, para determinar la viabilidad técnica y financiera. 3) Asesorar a las dependencias del nivel central y del Administracién descentralizada,
en la formulacién, elaboracion, presentacion de los programas y proyectos, para integrar el plan de desarrollo municipal, generando una cultura de planeacion. 4) Realizar, la evaluacion y el seguimiento de los planes
de desarrollo o inversion municipal, proyectando los informes de gestion, que deban presentarse a las autoridades competentes. 5) Formular, el Plan Operativo Anual de Inversiones, para la programacién de la
inversién en el municipio de Tunja. 6) Disefiar, herramientas para que las diferentes dependencias elaboren sus indicadores de resultado y proyectos de inversién, para mejorar la calidad en la informacién. 7)
Coordinar la Rendicion de Cuentas de acuerdo con el Plan Anticorrupcion y Atencién al Ciudadano PAAC en los términos establecidos por el proceso de la entidad y la normatividad legal vigente. 8) Realizar seguimiento
a través de aplicativos de la entidad el sequimiento completo de metas de plan de desarrollo y establecer con cada jefe de dependencia el plan de accion respectivo de acuerdo a los parametros establecidos. 9)
Participar, en el disefio de politicas de desarrollo regional, que contribuya a la insercion Departamental y Nacional del Ente municipal, para obtener competitividad territorial en procesos de productividad econdmica.
10) Mantener actualizada la informacién en los sistemas, aplicativos, portales, bases de datos u otros medios tecnolégicos de su competencia, de acuerdo con los estandares de seguridad y privacidad de la informacién
en cumplimiento de las politicas adoptadas por la entidad territorial.

= 11) Conocer y aplicar los reglamentos internos y procedimientos establecidos de acuerdo con el nivel, la naturaleza y el drea de desempefio del cargo.
12) Las demds funciones que le sean asignadas por norma legal, reglamento interno, o autoridad competente, de acuerdo con la naturaleza del empleo y el drea de desempefio.
Requisitos
w8 Estudio: Titulo profesional en disciplina académica del niicleo basico de Conocimiento en: Administracién Economia, Contaduria Piblica y Afines: Ingenieria Administrativa y Afines; Ingenieria Industrial y Afines. Titulo
de postgrado enla-modalidad de especializacién-en-dreasrelacionadasconlasfunciones-del-cargo-Tarjetaprofesional-enles casos requeridos por la Ley.

@ Experiendia: Cuarenta y Cinco (45) meses de experiencia profesional relacionada.

|8 Equivalencia de estudio: Las equivalencias entre estudio y experiencia previstas en el Decreto Ley 785 de 2005 y demas normas legales vigentes sobre la materia. -] Equivalencia de experiencia: Las
equivalencias entre estudio y experiencia previstas en el Decreto Ley 785 de 2005 y demas normas legales vigentes sobre [a materia.

T 4
Figura 2. Requisitos de empleo.
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Para lo cual aporté, toda la documentacidn solicitada , acreditando el cumplimiento de los requisitos exigidos para el cargo al cual aspiro, y en observancia de las
disposiciones inciso 3.1 de los anexos de la etapa de la convocatoria Boyacd, Magdalena, Boyacd que se evidencian en el link:
https://www.cnsc.gov.co/index.php/normatividad-convocatoria-boyaca-cesar-y-magdalena/anexo-etapas-concurso-boyaca-cesar-y-magdalena, tales como documento de
identidad, titulos académicos y certificaciones laborales que fueron cargados en formato PDF en la plataforma SIMO, como consta en el Reporte de inscripcidn, anexo a la
presente

Tercero. El 21 de julio del afo en curso mediante boletin informativo preliminar se publican los resultados de los aspirantes inscritos para admisién a presentar la prueba,
ingreso con mi usuario y contrasefia al aplicativo SIMO para consultar mi estado en la convocatoria, dando como resultado de la busqueda para mi estado NO ADMITIDO,
con una anotacién en la casilla de observaciones que me permito citar de manera textual:

Nombre del aspirante:
B Experiencia , N
|fTanya Nguyen Bardn Nieves \| Resultada: |F|‘-Jn:h Admitido \"|
h A b )
B Producc intelectuzl
Observacion:
_ { 3\
) e El inscrito NO cumple con los requisitos minimos de experiencia dado que |2 acreditada no es suficiente para cumplir el tiempo requerido por la
OPEC de 45 meses,
@  Oferta Plblica e \ y
Empleos de Carrera (QPEC)

“El inscrito NO cumple con los requisitos minimos de experiencia dado que la acreditada no es suficiente para cumplir el tiempo requerido por la OPEC de 45 meses.”.

Cuarto. Acredité experiencia como Asesor de la Oficina de Control Interno de la Alcaldia Municipal de Vélez, en el intervalo comprendido entre 2011-08-01 hasta 2013-11-
06; experiencia que NO fue validada en la etapa de requisitos minimos, bajo el argumento que textualmente dice: “El documento aportado de experiencia es anterior a la
fecha de grado (31/01/2014), por lo tanto no se considera experiencia profesional segun el acuerdo de convocatoria”. Ver figura 4.
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https://www.cnsc.gov.co/index.php/normatividad-convocatoria-boyaca-cesar-y-magdalena/anexo-etapas-concurso-boyaca-cesar-y-magdalena

Buscar empleo

Aviso

Términos y condiciones de uso

DOCLINTE TTORA 5 . - CEruntauy y 11U ©3 PUSIDIC E3LanicCer 1a TSiatiunn CurT € STPIcy ar cuar 5 o
TECNOLOGICAS CATEDRA 2015-02-02 2015-08-08 No valido inscribid, por tal razdn no es objeto de analisis segun lo establecido en el
DE SANTANDER 3
Acuerdo de Convocatoria.
Asesor y
MOTOKAR Consultor para la 554 15 15 2016-08-15 No vValido @S funciones descritas en el documento adjuntado no se encuentran ®
Certificacion de relacionadas con las enunciadas en la OPEC.
Conformidad
UNIDADES El documento aportado no indica las funciones desempefiadas en el cargo
TECNOLOGICAS DPOCENTE HORA 2014-08-11 2014-11-30 No Valido F:emf_\c_a’do Yy no es p95|ble estab_lecer la reI’aC|_on con el empleo al_ cual se ®
CATEDRA inscribid, por tal razén no es objeto de analisis segun lo establecido en el
DE SANTANDER )
Acuerdo de Convocatoria.
Tanya Nguyen .
COOPERATIVA El documente aportado es un contratoc de prestacion de servicics, sin
MULTIACTIVA DOCENTE HORA e e E embargo no se adjunta certificacion de ejecucién del contrato, acta de ®
TECNOLOGICA  CATEDRA 2014-03-01 2014-05-30 No Valido liquidacién o terminacién de las actividades realizadas segun lo establecido
LTDA en el Acuerdo de Convocatoria, razdn por la cual no es cbjeto de andlisis.
ALCALDIA ASESOR DE El documento aportado de experiencia es anterior a la fecha de grado
E®  DANEL DE CONTROL MUNICIPAL DE  CONTROL 2011-08-01 2013-11-06 No Valide (31/01/2014), por lo tanto no se considera experiencia profesicnal segun @
— VELEZ INTERNO el Acuerde de Convocatoria.
§4  Datos basicos El documento aportado de experiencia es antericr a la fecha de grado
SENA INSTRUCTOR 2011-02-24 2011-06-30 No Valido (31/01/2014), por lo tanto no se considera experiencia profesional segin el @
. . Acuerdo de Convocatoria.
N Formacion
El documento aportado de experiencia es anterior a la fecha de grado
i Experiencia SENA INSTRUCTOR 2010-09-21 2010-12-16 No valide (31/01/2014), por lo tanto no se considera experiencia profesional segln el @
Acuerdo de Convocatoria.
IE i ee. Mmid Reie El documento aportado de experiencia es anterior a la fecha de grado
SENA INSTRUCTOR 2010-02-01 2010-08-18 No valide (31/01/2014), por lo tanto ne se considera experiencia profesional segun el @
B IS T TS Acuerdo de Convocatoria.
- El documente aportado de experiencia es anterior a la fecha de grado
@  Ofera Piblica de SENA INSTRUCTOR 2009-09-15 2009-12-15 No valide (31/01/2014), per lo tanto no se considera experiencia profesional segtn el ®
Empleos de Carrera (QPEC) Acuerdo de Convocatoria.
2)  Audiencias
11 - 20 de 24 resultados € <12 3> »
S Ver pagos realizados
o g ™
Total experiencia valida (meses): [ 38.13 |
@ Cambiar contrasefia S A
- Para mayor informacién consulte el Articulo N2 22238 Decreto N© 1083 del 2015

Fig. 4. Validacidn de Experiencia de requisitos minimos.
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Quinto. En conocimiento de lo anterior, y considerando que la Universidad Nacional, no observd las disposiciones del inciso 3.1 de los anexos de la etapa de la
convocatoria Boyaca en el Acuerdo de Convocatoria y del ART 2.2.2.3.7 del Decreto 1083 de 2015; la suscrita formuld reclamacion # 308025151 en los términos
establecidos por la CNSC, como se muestra en la figura 5, y con base en los siguientes argumentos:

“La entidad NO validé la experiencia ALCALDIA MUNICIPAL DE VELEZ ASESOR DE CONTROL INTERNO 2011-08-012013-11-06 pues NO se tiene en cuenta el ART 22237 del Decreto
1083 de 2015, referido a la experiencia profesional Es la adquirida a partir de la terminacion y aprobacion de todas las materias que conforman el pensum académico de la respectiva
formacion La suscrita terminé materias en el afio 2011, como consta en el folio 1 de la Certificacion UNIVERSIDAD EAN ADMINISTRACION DE EMPRESAS. De otra parte, tampoco
se tuvo en cuenta el Art 22251 EQUIVALENCIAS El titulo de posgrado en la modalidad de maestria por Tres 3 afios de experiencia profesional siendo cierto que se aportan 2
certificaciones de titulo de maestria estas no son tenidas en cuenta.

Atentamente reclamo mi derecho a que se validen los anteriores soportes”

Buscar empleo 2] Cerrar sesion Aviso Términos y condiciones de uso

N de solicitud

(308025151 )

Tanya Nguyen

Asunto: e ™
La entidad NO validé la experiencia de acuerdo con el Dec 1083 de 2015

S PANEL DE CONTROL

N 4

ii Datos hasicos

FEmIEEin Resumen: ( INTERNO 2011-08-01 2013-11-06 pues NO se tiene en cuenta el ART 22237 del Decreto 1083 -
de 2015, referido a la experiencia profesional Es la adquirida a partir de la terminacién y aprobacion
de todas las materias que conforman el pensum académico de la respectiva formacion La suscrita
termind materias en el afio 2011, como consta en el folio 1 de la Certificacion UNIVERSIDAD EAN
ADMINISTRACION DE EMPRESAS. De otra parte, tampoco se tuvo en cuenta el Art 22251
EQUIVALENCIAS El titulo de posgrado en la modalidad de maestria por Tres 3 afios de experiencia
profesional siendo cierto que se aportan 2 certificaciones de titulo de maestria estas no son tenidas
B Otros documentos en cuenta

Atentamente reclamo mi derecho a que se validen los anteriores soportes
@ Oferta Pablica de AN i
Empleos de Carrera (QPEC)

D
L

B  Experiencia
1B producc. intelectual

Clase de solicitud ' . \
2 Audiencias [ Reclamacion )

.

Fig.5. Reclamacién # 308025151

ACCION DE TUTELA EN CONTRA DE LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL Y LA UNIVERSIDAD NACIONAL — ACCIONANTE TANYA BARON CC. 63.436.134 ASPIRANTE OPEC 109210 DE LA CONVOCATORIA 1137 a 1298 y 1300 a 1304 de 2019 Boyaca,
Cesar y Magdalena



Como respuesta a la reclamacién , la Universidad Nacional ,manifiesta en el segundo folio, del oficio de asunto : Respuesta Reclamacion Convocatoria Territorial Boyacd,
César y Magdalena Referencia: Reclamacion No. 308025151 , dirigido a la suscrita, calendado en agosto de 2020 y anexo a a la presente ; “La aspirante no presenta
anexos”. Seguidamente En el folio #3, del mismo documento como muestra la fig 6, se sefiala:

“En su caso en particular, una vez revisada la acreditacion de estudios allegada al Sistema de Apoyo para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad — SIMO,
correspondiente al item de Formacion para el cumplimiento del requisito minimo de educacion, se observa que no se adjunta certificacion de terminacion de materias
del programa cursado en Administracion de Empresas de la Universidad EAN.” Negrilla ,subrayado y cursiva fuera de texto.

DOCUMENTOS DE EXPERIENCIA LABORAL

] FECHA FECHA OBSERVACION (TIEMPO ACREDITADO/
CERTIFICACION INICIO TERMINACION/ RAZON DE VALORACION DEL
RETIRO DOCUMENTO)
ALCALDIA El documento aportado de experiencia es

MUNICIPAL DE anterior a la fecha de grado (31/01/2014), por
VELEZ - ASESOR DE | 2011-08-01 2013-11-06 lo tanto no se considera experiencia
CONTROL INTERNO profesional segun el Acuerdo de Convocatoria.

En su caso en particular, una vez revisada la acreditacion de estudios allegada al Sistema de Apoyo
para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad — SIMO, correspondiente al item de Formacion para el
cumplimiento del requisito minimo de educacion, se observa que no se adjunta certificacién de
terminacion de materias del programa cursado en Administracion de Empresas de la Universidad
EAN.

La anterior expresion falta a la verdad, en tanto que la suscrita Sl aportd evidencia de terminacion de materias , como lo evidencia el folio uno (1) de la certifcacion de
estudios profesionales de Administracién de Empresas de la Universidad EAN, que fue cargado en el aplicativo SIMO. Ver fig 7.

Da fe del conocimiento de este documento, por parte de la Universidad Nacional, el hecho de que este mismo fue validado en su folio dos (2) Ver figura 8., en el
proceso de Verificacion de Requisitos, como soporte de estudios profesionales, tal como consta en el mismo aplicativo SIMO.
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UNIVERSITE DU Q'JEBEC MAITRISE EN GESTION . N 2~ 5 = -
& CHICOUTIMI DE PROTET Mo Valide El documento no es objeto de analisis dado que ya cumple con el requisito
get-document
S AESTRIA EN CESTIAN ) : UNIVERSIDAD EAN
UNMIVERSIDAD EAN EEEP:EF,..RT}?,.E%;EDTION Mo Valide El documento no es objeto de analisis dado que ya cumple con el requisito NIT.860.026.058-1
F
T ACULTAD DE ESTUDIOS EN AMBIENTES VIRTUALES
SISTEMAS . .
= SENA fr{l?-crild:?fI%EN BASICO Mo Valide El documento no es objeto de analisis dado que ya cumple con el requisito P"DGRA“Ac‘;gm:I:m-E‘::?:QEFYE"PREm
anya Nguyen v
EN JAVA
INTRODUCIR EN CERTIFIC &
SENA CONCERTOS DE No Valide El documento no es objeto de andlisis dado que ya cumple con el requisito Que TANYA NGUYEN BARON NIEVES, idenfil i
E PROGRAMACION BASICA v ent S objet 515 dado que y e quisit ES, identificada con Cédula de Ciudadania
LSAND Ctt No. 63436134 curst en el Segundo Periodo Académico de 2011, DECIMO
aEMESTRE del Programa ADMINISTRACION DE EMPRESAS en la Modalidad
rtual.
PANEL DE CONTROL FORTALECIMIENTO DE LA
. - GESTIONM DE LA . N sy . " " Que mediante Resol
RED ADELCO COOPERACION Mo Valide El documento no es objeto de analisis dado que ya cumple con el requisito opeiones e Trabajo rg‘m’:: FEE:::IP?:Q;‘::D de m‘j;al:;m”“’;:‘
N e INTERNACIONAL Trabajo Dirigido, Creacidn de Emg & Informe de
" atos basicos de Experiencia Intemnacional.
. ADMINISTRACION DE Documento valido para acreditar requisito minimo de formacidn académ Que TANYA NGUYEN BARON NIEVES actualments estd desarollands su
N Formacion UNIVERSIDAD EAN EMPRESAS valido niicleo bésico de Conocimiento en: Administracién Economia, Contaduri] trabajo de grado, bajo |2 epcidn de Creacién de Empresas, denominado “Disefio y
y Afines. Elaboracion de un Plan de Megocio Gnermadn a Anahzar la Viabilidad y
Eachbllldad de Creacion y de una E de Serviclos
- = ulturales en la Subregién Turistica de Vélez" se encuentra en la
W Experienciz DIPLOMADO EN GESTION director. = Stapade
ESAP ZELELE IID AR No valido El documento no es objeto de andlisis dado que ya cumple con el requisito : i
- SAl POR COMPETENCIAS . ent S obDjet 5is dado que y e quisit Se expide a solicltud de la interesada en papel de seguridad para los fines que
|;E Producc. intelectual LABORALES 5 ¥ ne presenta ni borrones, dada en Bogata, D.C., a los
dias del
s m“"e“m“ﬂ“"hmvuesnnl)
DIPLOMADO EM GESTION
B  Otros documentos - DEL TALENTO HUMANO No valido  El d . < obieto de andlisis dad ) _ | requisit
SA POR COMPETENCIAS o Valido ocumento no es objeto de andlisis dado que ya cumple con el requisito
LABORALES
@  Oferta Piblica de '“Wﬁ%
Ci de'Regist
Empleos de Carrera (QPEC) GOBERNACION DE Diplomado en Desarrollo i E ]
ANTA = territorial con énfasis en No Valide El documento no es objeto de andlisis dado que ya cumple con el requisito WOTARIA 35
SANTANDER i a5 250 Twles 24Tzt
2 Audiencias royectos - cat gy Epm .
o T T
11 - 20 de 45 resultados
$ Ver pagos realizados
B an
[3] Cambiar contrasefia ar
ElNogel Camara 11 M. T5-47 Centro 08 Contacto: (57-1} 5936454 Bogath - Colombin N, S00025058-1
- - wwew.ean.adu.co = ACBSP
il Experiencia -
Listado de verificacidn de documentos de experienci|
P :
Empresa Cargo Fecha ingreso Facha salida Estado RN )
MJrlclplo de Asesor Oficina de 2018-11-08 No Valido El documento aportado no indica las funciones desempenadas en el cargo certificado vy no es posible establecer |a relacién con el @
N S Vélez Control Interno - N empleo al cual se inscribid, por tal razdén no es objeto de andlisis segun lo establecido en el Acuerdo de Convocatoria.
( : ( : -

Fig. 7. Evidencia de Certificacidn de terminacién de materias Universidad EAN-programa Profesional en administracion de empresas.
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5 ") Sistema de apoyo para la Igualdad, Buscar empleo 5] Cerrar sesién

ol Mérito y la Oportunidad
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Fig. 8. Evidencia de Certificacidon de Grado de Universidad EAN-programa Profesional en administracion de empresas.
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Como consecuencia directa, de la falta de andlisis de la Universidad Nacional del Folio uno (1) del Soporte de Estudios Profesionales en Administracién de Empresas
Universidad EAN, se INVALIDO, la experiencia aportada en el numeral cuarto de la presente; puesto que al NO tener en cuenta que la suscrita termind materias del pensum
académico en el aflo 2011; la experiencia laboral de los afios 2012 y 2013, no se tuvo en cuenta para ser adicionada a los TREINTAY OCHO PUNTO UN —( 38. 1) meses
de experiencia laboral ya acreditada, y que son inferiores a los CUARENTA Y CINCO meses, de experiencia laboral exigidos por la OPEC, para cumplimiento de requisitos
minimos.

Dicho en otras palabras, no se tuvo en cuenta, la cartilla :
numeral 3.1.1 Definiciones, en su literal j que especificamente sefala:

i) Experiencia Profesional: Es la adquirida a partir de la terminacién y aprobacién del pensum académico de la respetiva formacion profesional, tecnolégica o
técnica profesional, en el ejercicio de las actividades propias de la profesion o disciplina académica exigida para el desempefo del empleo.

j) Experiencia Profesional Relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacion y aprobacién del pensum académico de la respectiva formacién profesional,
tecnoldgica o técnica profesional, en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del empleo a proveer.

Las razones expresadas anteriormente, son suficientes para dejar sin fundamento el argumento esgrimido por la Universidad Nacional de Colombia, para INVALIDAR la
experiencia aportada, como Asesor de la Oficina de Control Interno del municipio de Vélez, durante los aflos 2012 -2013, el cual que literalmente indica, en el folio 4 del
oficio de asunto : Respuesta Reclamacion Convocatoria Territorial Boyacd, César y Magdalena Referencia: Reclamacion No. 308025151,l0 siguiente :

“De conformidad con lo anterior, la certificacion acreditada en el Sistema de Apoyo para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad — SIMO, correspondiente a la Alcaldia
Municipal de Vélez como Asesor de Control Interno, dado que concierne a labores desempenadas con anterioridad a la obtencion del titulo profesional de fecha 31 de
enero del 2014, no puede ser tenida en cuenta para validar la experiencia de nivel profesional requerida en la Oferta Publica de Empleos de Carrera — OPEC”.Negrilla y
cursiva fuera de etxto.

PRETENSION

Primero: : TUTELAR en mi favor los derechos Constitucionales invocados del acceso a cargos publicos, a la igualdad y debido proceso administrativo, por impedirme
continuar dentro del concurso de méritos por considerar que no acredité el requisito de EXPERIENCIA PROFESIONAL exigido en la convocatoria Boyaca —Cesar y Magdalena
para el cargo de PROFESIONAL UNIVERSITARIO grado 14, cédigo 219, numero de empleo 109210, para la alcaldia del Municipio de TUNJA - Boyaca, pues las accionadas
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entidades que surten el proceso clasificatorio, estan desconociendo el hecho que si cumpli con dicha formalidad, tal como lo acredité y anexé en el acapite de FORMACION
ACADEMICA Y EXPERIENCIA PROFESIONAL que se establece para la convocatoria en el aplicativo SIMO.

Segundo. Se ordene a las accionadas que dentro de un término no superior a 10 dias, revisen nuevamente mi documentacién y me permitan continuar con el proceso de
seleccion de la convocatoria Boyacd —Cesar y Magdalena , sin que con esto se transgreda el debido proceso y derecho a la igualdad.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

“El concurso publico se constituye en la herramienta de garantia por excelencia para que el mérito de los aspirantes que pretenden acceder a un cargo de la funcién
publica, predomine ante cualquier otfra determinacion. Este concurso despliega un proceso en el cual se evalian las calidades de cada uno de los candidatos bajo
condiciones de igualdad, de manera tal, que se excluyan nombramientos “arbitrarios o clientelistas o, en general, fundados en intereses particulares distintos de los
auténticos intereses publicos.”t

El concurso publico es entonces un procedimiento mediante el cual se certifica que la seleccidn de los aspirantes para ocupar cargos publicos se funde en la “evaluacion y
en la determinacion de la capacidad e idoneidad de éstos para desempefiar las funciones y asumir las responsabilidades propias de un cargo”, de tal manera que ‘se
impide la arbitrariedad del nominador” y de este modo se imposibilita el hecho de que “en lugar del mérito, se favorezca criterios subjetivos e irrazonables, tales como la
filiacién politica del aspirante, su lugar de origen (...), motivos ocultos, preferencias personales, animadversion o criterios tales como el sexo, la raza, el origen nacional o
familiar, la lengua, la religion, o la opinién publica o filosdfica, para descalificar al aspirante.”2

En el anexo etapas proceso de seleccidon de definen las reglas del concurso, las cuales deben aplicarse de manera rigurosa, para evitar arbitrariedades o subjetivismos que
alteren la igualdad o que vayan en contravia de los procedimientos que de manera general se han fijado en orden a satisfacer los objetivos del concurso. De este modo, el
concurso se desenvuelve como un tramite estrictcamente reglado, que impone precisos limites a las CNSC y Universidad Nacional imponiéndole unas cargas administrativas
y normativas para garantizar la meritocracia y el objetivismo del proceso de seleccion; si que la convocatoria contiene las reglas sobre las cuales se desarrollan todas las
etapas del concurso, estas deben ser de estricto cumplimiento, tanto como para la administracién publica como para los participantes inscritos , en aras de garantizar
efectivamente la igualdad de todos los concursantes.

El concurso publico es entonces un procedimiento mediante el cual se certifica que la seleccion de los aspirantes para ocupar cargos publicos se funde en la “evaluacion y
en la determinacion de la capacidad e idoneidad de éstos para desempenar las funciones y asumir las responsabilidades propias de un cargo”, de tal manera que “se
impide la arbitrariedad del nominador” y de este modo se imposibilita el hecho de que “en lugar del mérito, se favorezca criterios subjetivos e irrazonables, tales como la
filiacién politica del aspirante, su lugar de origen (...), motivos ocultos, preferencias personales, animadversion o criterios tales como el sexo, la raza, el origen nacional o
familiar, la lengua, la religion, o la opinién publica o filosdfica, para descalificar al aspirante.”2

En el anexo etapas proceso de seleccion de definen las reglas del concurso, las cuales deben aplicarse de manera rigurosa, para evitar arbitrariedades o subjetivismos que alteren la
igualdad o que vayan en contravia de los procedimientos que de manera general se han fijado en orden a satisfacer los objetivos del concurso. De este modo, el concurso se desenvuelve
como un tramite estrictamente reglado, que impone precisos limites a las CNSC y Universidad Nacional imponiéndole unas cargas administrativas y normativas para garantizar la
meritocracia y el objetivismo del proceso de seleccidn; si que la convocatoria contiene las reglas sobre las cuales se desarrollan todas las etapas del concurso, estas deben ser de estricto

cumplimiento, tanto como para la administracidn publica como para los participantes inscritos , en aras de garantizar efectivamente la igualdad de todos los concursantes
1 7Corte Constitucional, Sentencia T-315 de 1998.
2 Corte Corte Constitucional, Sentencia C-588 del 2009
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COMPETENCIA

Es usted sefior juez competente para conocer de la tutela de acuerdo al articulo 86 de la constitucion politica de 1991, Decreto 2591 de 1991y ley 352 de 1997.

JURAMENTO

Bajo la gravedad de juramento, manifiesto sefior juez, no haber iniciado antes accidn alguna referente a este amparo.

PRUEBAS Y ANEXOS

. Fotocopia de la cedula de ciudadania.
. Anexo Etapas Concurso Boyaca Cesar y Magdalena.

. Constancia de inscripcién OPEC19210.
. Copia simple de Reclamacién # 308025151
. RESPUESTACNSC_ A RECLAMACION # 308025151

. Certificacion Académica de terminacion de materias UEAN.

. Certificacién Académica de Diploma de Grado de materias UEAN

0 N OO uh~hw N

. Experiencia profesional Asesor de Control Interno Alcaldia de Vélez cargada en el SIMO
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NOTIFICACIONES

La accionante: )

TANYA NGUYEN BARON NIEVES
tanyabaron@gmail.com
TEL.3143855074

Los accionados:

COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL - CNSC

Sede Principal: Carrera 12 No 97- 80, Piso 5 - Bogota D.C., Colombia
Pbx: 57 (1) 3259700

Notificaciones judiciales: notificacionesjudiciales@cnsc.gov.co.

UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA
Edificio Uriel Gutiérrez (Carrera 45 N° 26 - 85) - Oficina 314

Correo: ofijuridica_bog@unal.edu.co
Extensiones: 18169 — 18137

Atentamente,

'ﬁn?a /\Wm Bawin

TANYA NGUYEN BARON NIEVES

C.C 63.436134 de Vélez — Santander.

Este accidn constitucional se firma conforme a lo sefialado en el articulo 5 del decreto 806 de 2020.
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Preambulo

La Comisién Nacional del Servicio Civil, en uso de sus facultades constitucionales y legales,
en especial las conferidas en el articulo 130 de la Constitucion Politica, en los articulos 11y
30 de la Ley 909 de 2004, y en los articulos 2.2.6.1 y 2.2.6.3 del Decreto 1083 de 2015,
convocO el Proceso de Seleccién por Méritos para proveer definitivamente los empleos
pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la planta de personal de las
entidades pertenecientes a la Convocatoria Territorial Boyaca, Cesar y Magdalena.

Las entidades pertenecientes a la Convocatoria Territorial Boyacé, Cesar y Magdalena,
consolidaron la Oferta Publica de Empleos de Carrera, que en adelante se denominara
OPEC, en el Sistema de Apoyo para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad, que en
adelante se denominara SIMO?, las cuales fueron certificadas por los Representantes
Legales y los Jefes de Talento Humano, reportando los empleos y vacantes objeto del
proceso.

De otra parte, el articulo 3 de los Acuerdos que regulan la Convocatoria Territorial Boyaca,
Cesar y Magdalena, establece la estructura del Concurso Abierto de Méritos, disponiendo
gue tiene las siguientes fases:

Convocatoria y divulgacion.

Adquisicién de Derechos de Participacion e Inscripciones.
Verificacion de requisitos minimos.

Aplicacién de pruebas.

v" Pruebas sobre Competencias Basicas y Funcionales.
v" Pruebas sobre Competencias Comportamentales.

v' Valoracion de Antecedentes.

5. Conformacion de Listas de Elegibles.

PwODNE

Teniendo en cuenta lo anterior, se precisa que el presente ANEXO forma parte integral de
los Acuerdos de la Convocatoria Territorial Boyaca, Cesar y Magdalena, y contiene las
condiciones y requerimientos especificos y adicionales a los establecidos en los Acuerdos
de Convocatoria, para participar en el proceso de seleccion denominado Convocatoria
Territorial Boyacd, Cesar y Magdalena. Por lo tanto, los aspectos normativos que rigen
cada unade las etapas, pueden ser consultados en el respectivo Acuerdo.

1 CONVOCATORIA Y DIVULGACION.

De conformidad con el articulo 9° de los Acuerdos que regula la Convocatoria Territorial
Boyacd, Cesar y Magdalena, tanto el Acuerdo como el presente Anexo deben ser divulgados
en la pagina de la CNSC vy/o enlace SIMO, asi como, en el sitio web de la Entidad
destinataria del proceso de seleccion y en el Departamento Administrativo de la Funcion

! Sistema de Apoyo para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad -SIMO-: Herramienta informética desarrollada y dispuesta para
todos los efectos relacionados con las Convocatorias a Concursos de Méritos que se adelantan por la Comision Nacional del
Servicio Civil.
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Publica, a partir de la fecha que establezca la CNSC, y permaneceran publicados durante el
desarrollo de todo el proceso de seleccion.

2 DERECHOS DE PARTICIPACION E INSCRIPCIONES.
2.1 Condiciones previas al proceso de inscripcion.

Los aspirantes a participar en el presente proceso de seleccién deben tener en cuenta las
siguientes consideraciones, antes de iniciar su trdmite de inscripcion:

a) El aspirante debe registrarse en SIMO, en la opcién “Registrarse”, diligenciar todos los
datos solicitados por el Sistema en cada uno de los pasos del formulario denominado
“Registro de Ciudadano”. Al respecto, cabe precisar que el registro en el SIMO se
realizara por una Unica vez.

b) La inscripcién al proceso de seleccion “Convocatoria Territorial Boyaca, Cesar y
Magdalena”, se hara en las fechas establecidas por la CNSC, unicamente de manera
virtual a través del aplicativo SIMO, dispuesto en la pagina de [a CNSC. Al ingresar a
la pagina, el aspirante debe leer cuidadosamente las indicaciones y orientaciones
sefaladas en el Manual de Usuario dispuesto para SIMO, y ver los videos tutoriales que
se encuentran en el icono de ayuda de cada formulario que se debe diligenciar en el
aplicativo.

¢) Una vez registrado, debe ingresar a la pagina www.cnsc.qov.co enlace SIMO, con su
usuario y contrasefia, completar los datos basicos y adjuntar todos los documentos
relacionados con su formacion académica, experiencia y otros documentos que
considere y sean necesarios, los cuales le serviran para la verificacion de los requisitos
minimos y para la prueba de valoracion de antecedentes en el presente proceso de
seleccion. Cada documento cargado a SIMO no debe exceder de 2 MB de tamafio y
debe estar en formato PDF.

d) Esexclusivaresponsabilidad de los aspirantes consultar los empleos a proveer mediante
el proceso de seleccion, a partir de la fecha de entrada en vigencia de la etapa de
divulgacion de la OPEC (articulo 9° del Acuerdo de Convocatoria)

e) El aspirante debe verificar que cumple con las condiciones y requisitos exigidos para el
empleo por el que va a concursar en la Convocatoria Territorial Boyac4, Cesar y
Magdalena, los cuales se encuentran definidas en la OPEC del Sistema General de
Carrera Administrativa de cada entidad; OPEC que se publicara en la pagina _de la
CNSC, enlace SIMO.

f) Sinocumple conlos requisitos del empleo para el cual desea concursar o si se encuentra
incurso en alguna de las causales de incompatibilidad e inhabilidad dispuestas en las
normas vigentes, el aspirante no debe inscribirse.

g) Una vez identificados los empleos para los cuales cumple los requisitos, el aspirante
podra marcarlos en SIMO como favoritos, luego seleccionar y confirmar el empleo al que
desea postularse, para asi proceder a efectuar el pago solamente para el empleo para
el cual va a concursar.

h) EIl aspirante debera efectuar el pago solamente para el empleo por el cual va a
concursar en el marco de la Convocatoria Territorial Boyaca, Cesar y Magdalena,
toda vez que la aplicacion de las pruebas escritas se realizar4 en una misma sesion y
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en un unico dia. Efectuado el pago no habré lugar a la devolucién del dinero por ningan
motivo, circunstancia que se entiende aceptada por el aspirante.

i) Con la inscripcién, el aspirante acepta todas las condiciones contenidas en esta
Convocatoria y en los respectivos reglamentos relacionados con el proceso de seleccion,
en concordancia con las disposiciones contenidas en el numeral 4 del articulo 7 de los
Acuerdos que regulan la Convocatoria Territorial Boyaca, Cesar y Magdalena.

i) Con la inscripcion, el aspirante acepta que el medio de informacion y de divulgacion
oficial, durante el proceso de seleccidn, es la pagina _de la CNSC y/o enlace SIMO; por
lo tanto, debera consultarlo permanentemente.

De otro lado, la CNSC podra comunicar a los aspirantes la informacion relacionada con
el proceso de seleccion a través del correo electrénico registrado en dicho aplicativo, en
concordancia con lo dispuesto por el articulo 33 de la Ley 909 de 2004; en consecuencia,
el registro de un correo electrénico personal en SIMO, es obligatorio (evitando en lo
posible el registro de correo institucional).

Asi mismo, el aspirante acepta que para efectos de la comunicacion y notificacion de las
situaciones administrativas que se generen en desarrollo del proceso de seleccidn, de
conformidad con lo dispuesto en el Decreto Ley 760 de 2005, la CNSC las realice por
medio de la plataforma SIMO y/o del correo electrénico registrado en SIMO, segun el
caso.

k) El aspirante participar4 en el proceso de seleccion con los documentos que tenga
registrados en SIMO hasta la fecha dispuesta por la CNSC para el cierre de la etapa de
inscripciones. Los documentos cargados o actualizados con posterioridad solo seran
validos para futuros procesos de seleccion.

I) Inscribirse en la Convocatoria Territorial Boyaca, Cesar y Magdalena, no significa que el
aspirante haya superado el concurso. Los resultados obtenidos en cada fase de la
misma, seran el Unico medio para determinar el mérito en el proceso de seleccién y sus
consecuentes efectos, en atencion a lo regulado en el Acuerdo de Convocatoria.

m) El aspirante debe indicar la ciudad de presentacién de las pruebas del proceso de
seleccion Boyaca, Cesar y Magdalena, de acuerdo con el listado desplegado en SIMO
previo a efectuar el pago para realizar la inscripcidn. Las ciudades de presentacién de
las pruebas de este Proceso de Seleccidn seran: en el departamento de Boyacéa: Tunja,
Chiquinquird, Soata y Garagoa; en el Departamento del Cesar: Valledupar y Aguachica;
y en el Departamento del Magdalena: Santa Marta, Plato y El Banco.

n) El aspirante en condicion de discapacidad debe manifestarlo en el formulario de datos
basicos en SIMO, a fin de establecer los mecanismos necesarios para que pueda
presentar las pruebas y acceder a las mismas cuando a ello hubiere lugar.

Nota: Durante el proceso de seleccion los aspirantes podran, a través de SIMO y bajo su
exclusiva responsabilidad, actualizar datos personales como ciudad de residencia,
direccién, numero de teléfono, con excepcién del correo electrénico y nimero de cédula
registrados en su inscripcién, datos que son inmodificables directamente por el aspirante y
que sdlo se actualizardn previa solicitud del mismo adjuntando copia de su cédula de
ciudadania y aceptacion por parte de la CNSC.
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2.2 Procedimiento de inscripcion.

Para inscribirse en el presente proceso de seleccion, el aspirante debe realizar el siguiente
procedimiento en el SIMO, y es responsable de cumplirlo a cabalidad, siguiendo las
instrucciones sefialadas en el “Manual de Usuario - M6dulo Ciudadano - SIMO” y publicado
en la pagina de la CNSC en el enlace SIMO y en el menu “Informacién y Capacitacion”,
opcion “Tutoriales y Videos”

2.2.1 Registro en el SIMO

El aspirante debe verificar si se encuentra registrado en SIMO. Si no se encuentra registrado
debe hacerlo, conforme a lo sefialado en el presente Anexo.

2.2.2 Consultade la OPEC

El aspirante registrado debe ingresar a SIMO, revisar los empleos de carrera ofertados en el
presente procesos de seleccion, Convocatoria Territorial Boyaca, Cesar y Magdalena, y
verificar en cual empleo cumple con los requisitos minimos exigidos para su participacion.

2.2.3 Seleccién del empleo

El aspirante debe escoger el empleo para el cual va a concursar en el proceso de seleccion,
Convocatoria Territorial Boyacd, Cesar y Magdalena, teniendo en cuenta que Unicamente
podré inscribirse para un (1) empleo para el cual debe cumplir los requisitos minimos
exigidos para el desempefio del mismo.

Una vez haya decidido el empleo de su preferencia, debe seleccionarlo en SIMO y realizar
la confirmacién de seleccion del empleo.

Antes de finalizar el cierre de la etapa de inscripcion, el aspirante podra actualizar, modificar,
suprimir o reemplazar la informaciéon y/o documentos que ingresé o adjunté cuando se
registré en SIMO.

2.2.4 Validacion de lainformacion registrada

SIMO mostrara los datos basicos, documentos de formacién, experiencia y otros
documentos que el aspirante tiene registrados en el Sistema al momento de su inscripcion.
El aspirante debe validar que dicha informacion es pertinente, correcta y se encuentra
actualizada.

El aspirante debe verificar que los documentos registrados en el SIMO, sean legibles,
correspondan con los requisitos del empleo y que la informacién que suministra coincida con
los documentos cargados.
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Para continuar con el siguiente paso (pago de derechos de participacion), el aspirante debe
seleccionar la ciudad de presentacion de las pruebas escritas.

2.2.5 Pago de derechos de participacion

El aspirante debe realizar el pago de los derechos de participacion en el Banco Popular. El
pago se podra efectuar de manera electrénica Online por PSE, o por ventanilla en cualquiera
de las sucursales que establezca el Banco.

Al finalizar la confirmacion de los datos de inscripcion al empleo de su interés, SIMO
habilitara las opciones de pago y el aspirante debe seleccionar la de su preferencia, asi:

a) Sielaspirante realiza el pago por la opcién Online por PSE, el sistema abrira una ventana
emergente con el listado de los bancos para pagar. Una vez efectuada la transaccion,
SIMO enviara un correo electrénico con la confirmacién y datos del pago.

b) Sielaspirante seleccionala opcion de pago por ventanilla en el Banco, deberarealizarlo
porlo menos dos (2) dias hébiles antes de vencerse el plazo paralas inscripciones.
SIMO generara un recibo que debe ser impreso en laser o impresora de alta resolucion,
para efectuar el pago en cualquiera de las sucursales del Banco.

El aspirante solamente debe efectuar el pago para el empleo para el cual va a concursar,
efectuado el pago no habréa lugar a la devolucion del dinero por ninglin motivo, circunstancia
gue se entiende aceptada por el aspirante.

El aspirante debe tener en cuenta que solo con el pago no queda inscrito, debe continuar
con el procedimiento de formalizar la inscripcién sefialada a continuacion.

2.2.6 Inscripcién

Una vez realizado el pago y confirmado por el Banco, el aspirante debe verificar que los
documentos cargados son los que le permiten acreditar el cumplimiento de los requisitos
minimos y le sirven para ser tenidos en cuenta en la prueba de Valoracién de Antecedentes
en el presente proceso de seleccion, y proceder a formalizar este tramite, seleccionando en
SIMO la opcion INSCRIPCION. SIMO generara un reporte de inscripcion; informacion que
podra ser consultada en cualquier momento por el aspirante al ingresar con su usuario y
contrasefia.

Si el aspirante escoge la opcién de pago online por PSE, la opcién inscripcién se habilitara
de inmediato.

Si el aspirante escoge la opcion de pago por ventanilla en Banco, la opcion inscripcion se
habilitara dos (2) dias habiles después de realizar el pago.
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Luego de formalizado el proceso de inscripcién, el mismo no podra ser anulado, ni se podra
modificar el empleo para el cual se inscribio.

NOTA: Es importante que el aspirante tenga en cuenta lo siguiente:

v' Cancelados los derechos de participacioén, el aspirante debe continuar el procedimiento
de formalizar y cerrar la INSCRIPCION.

v'El aspirante podra modificar, adicionar o eliminar los documentos para participar en el
proceso de seleccién, Convocatoria Territorial Boyaca, Cesar y Magdalena, GUnicamente
hasta la fecha dispuesta por la CNSC para el cierre de la etapa de inscripciones, siguiendo
la siguiente ruta en SIMO: Panel de control -> Mis Empleos -> Confirmar empleo -> A
continuacion debe seleccionar la opcion “Actualizacion De Documentos”. El sistema
generara un nuevo Certificado de Inscripcion con las actualizaciones efectuadas.

v" Una vez se cierre la etapa de inscripciones, el aspirante no podra modificar, adicionar y/o
eliminar los documentos cargados en SIMO para participar en el presente proceso de
seleccion.

v Si al finalizar la etapa de inscripciones, el aspirante pago el derecho de participacién para
algun empleo y no cerré la inscripcion, el Sistema automaticamente realizara la inscripciéon
del aspirante. Si el aspirante pago los derechos de participacién para mas de un empleo
y no formaliz6 su inscripcion, serd inscrito al ultimo empleo pagado, y todos los
documentos que tenga registrados le seran asociados a dicha inscripcion.

3 VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS

La universidad o institucién de educacion superior contratada por la CNSC realizara a todos
los aspirantes inscritos, la Verificacion del cumplimiento de los Requisitos Minimos exigidos
para el empleo que hayan seleccionado y que estén sefialados en la OPEC de las entidades
gue pertenecen a la Convocatoria Territorial Boyaca, Cesar y Magdalena.

La verificacion de requisitos minimos se realizar4d exclusivamente con base en la
documentacion aportada por el aspirante en el Sistema SIMO al momento del cierre del
periodo de inscripciones, conforme a lo registrado en el Gltimo certificado de inscripcion
generado por el sistema, en la forma establecida y de acuerdo con las exigencias
sefialadas en la OPEC de las entidades que pertenecen ala Convocatoria Territorial Boyaca,
Cesar y Magdalena, que estara publicada en los sitios web de la CNSC y de la universidad
0 institucion de educacion superior que se contrate para el efecto.

Los aspirantes que acrediten y cumplan los requisitos establecidos o las equivalencias
establecidas en la OPEC, cuando estas existan para el empleo al cual se inscribieron, seran
Admitidos al proceso de seleccion, y aquéllos que no cumplan con todos los requisitos
minimos establecidos seran Inadmitidos y no podran continuar en el mismo.

3.1 Criterios de ladocumentacion

Definiciones y condiciones de los certificados para la verificacion de requisitos minimos y la
prueba de valoracién de antecedentes
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3.1.1 Definiciones

Para todos los efectos del proceso de seleccion, se tendran en cuenta las siguientes
definiciones:

a) Educacion: Es un proceso de formacién permanente, personal, cultural y social que se
fundamenta en una concepcion integral de la persona humana, de su dignidad, de sus
derechos y de sus deberes.

b) Educaciéon Formal: Es aquella que se imparte en establecimientos educativos
aprobados, en una secuencia regular de ciclos lectivos, con sujecion a pautas
curriculares progresivas, conducentes a grados Y titulos.

¢) Educacion para el Trabajo y el Desarrollo Humano: Es aquella que se imparte en
instituciones publicas o privadas certificadas en los términos del Decreto 4904 de 2009,
con el objeto de complementar, actualizar, suplir conocimientos y formar, en aspectos
académicos o laborales sin sujecién al sistema de niveles y grados establecidos en la
Educacion Formal y conduce a la obtencion de Certificados de Aptitud Ocupacional
(articulo 2.6.4.3 del Decreto 1075 de 2015).

d) Educacién Informal: Se considera educacion informal todo conocimiento libre y
espontaneo adquirido, proveniente de personas, entidades, medios masivos de
comunicacion, medios impresos, tradiciones, costumbres, comportamientos sociales y
otros no estructurados. Aquella que tiene como objetivo brindar oportunidades para
complementar, actualizar, perfeccionar, renovar o profundizar conocimientos,
habilidades, técnicas y practicas.

De conformidad con el articulo 2.6.6.8 del Decreto 1075 de 2015, hacen parte de esta
oferta educativa aquellos cursos que tengan una duracion inferior a ciento sesenta (160)
horas.

e) Nucleos Béasicos de Conocimiento -NBC-: Contiene las disciplinas académicas o
profesiones, de acuerdo con la clasificacién establecida en el Sistema Nacional de
Informacion de la Educacion Superior -SNIES- y conforme lo dispuesto en el articulo
2.2.3.5 del Decreto 1083 de 2015.

f) Experiencia: Se entiende por experiencia, los conocimientos, las habilidades y
destrezas adquiridas o desarrolladas durante el ejercicio de un empleo, profesion, arte u
oficio.

Para efectos del presente proceso de seleccidn, la experiencia se clasifica en
profesional, profesional relacionada, relacionada, y laboral y se tendrd en cuenta de
conformidad con lo establecido en la OPEC que corresponde al Manual de Funciones y
Competencias Laborales de las entidades objeto de la Convocatoria.

g) Experiencia Laboral: Es la adquirida con el ejercicio de cualquier empleo, ocupacion,
arte u oficio.
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h) Experiencia Relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que
tengan funciones similares a las del cargo a proveer.

i) Experiencia Profesional: Es la adquirida a partir de la terminacion y aprobacion del
pensum académico de la respetiva formacion profesional, tecnolégica o técnica
profesional, en el ejercicio de las actividades propias de la profesion o disciplina
académica exigida para el desempefio del empleo.

En el caso de las disciplinas académicas o profesiones relacionadas con el Sistema de
Seguridad Social en Salud, la experiencia profesional se computara a partir de la
inscripcion o registro profesional de conformidad con la Ley 1164 de 2007.

En el caso de las disciplinas académicas o profesiones relacionadas con Ingenieria, la
experiencia profesional se computara de la siguiente manera:

i) Si el aspirante obtuvo su titulo profesional antes de la vigencia de la Ley 842 de
2003, la experiencia profesional se computara a partir de la terminacion y
aprobacién del pensum académico respectivo.

ii) Si el aspirante obtuvo su titulo profesional posterior a la vigencia de la Ley 842
de 2003, la experiencia profesional se computara a partir de la fecha de
expedicién de la matricula profesional.

iii) En caso de que el empleo ofertado contemple como requisito de estudios,
ademas de la Ingenieria y Afines, otros Nucleos Basicos del Conocimiento
diferentes a este, la experiencia profesional para ese empleo se computara a
partir de la terminacion y aprobacion del pensum académico de educacién
superior o el diploma.

j) Experiencia Profesional Relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacion y
aprobacién del pensum académico de la respectiva formacién profesional, tecnoldgica o
técnica profesional, en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones
similares a las del empleo a proveer.

k) Experiencia Docente. Es la adquirida en el ejercicio de las actividades de divulgacion
del conocimiento obtenida en instituciones educativas debidamente reconocidas.

La experiencia docente debera acreditarse en instituciones educativas debidamente
reconocidas y con posterioridad a la obtencion del correspondiente titulo profesional
(Decretos 1785 de 2014 y ultimo inciso modificado por el Decreto 051 de 2018, art. 7).

3.1.2 Condiciones de la documentacién para la Verificacion de Requisitos
Minimos.

3.1.2.1 Certificacion de Educacion.

Los estudios se acreditaran mediante la presentacion de certificaciones, diplomas, actas de
grado o titulos otorgados por las instituciones correspondientes o certificado de terminacién
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y aprobacién de materias del respectivo pensum académico, de conformidad con lo
establecido en la OPEC y en los Manuales de Funciones y Competencias Laborales de los
empleos objeto de la Convocatoria. Para su validez requeriran de los registros y
autenticaciones que determinen las normas vigentes sobre la materia. La tarjeta profesional
0 matricula correspondiente, segin sea el caso, excluye la presentacion de los documentos
enunciados anteriormente.

En los casos en que se requiera acreditar la tarjeta 0 matricula profesional como requisito
del empleo aspirado, esta podra sustituirse por la certificaciéon expedida por el organismo
competente de otorgarla, en la cual conste que dicho documento se encuentra en tramite,
siempre y cuando se acredite el respectivo titulo o grado, y cuya expedicion no sea superior
atres (3) meses contados hasta la fecha de cierre de la etapa de inscripciones.

En todo caso, dado que la tarjeta profesional o matricula correspondiente no es un requisito
de Ley indispensable para la participacion en el proceso de seleccién, tratandose de las
profesiones relacionadas con el area de la salud e ingenierias, se requiere de su
presentacion para la contabilizacion de la experiencia profesional, conforme a la
normatividad vigente sobre la materia, salvo lo contemplado en el literal i) del numeral 3.1.1
de este Anexo.

Para validar la educacién se tendran en cuenta los siguientes aspectos:

a) Titulos y certificados obtenidos en el exterior. Los estudios realizados y los titulos
obtenidos en el exterior requeriran para su validez, estar apostillados o legalizados y
traducidos en idioma esparfiol de acuerdo con los requerimientos establecidos en la
Resolucion No. 10547 del 14 de diciembre de 2018 del Ministerio de Relaciones
Exteriores.

Quienes hayan adelantado estudios de pregrado o de postgrado en el exterior, al
momento de tomar posesién de un empleo publico que exija para su desempefio estas
modalidades de formacion, podran acreditar el cumplimiento de estos requisitos con la
presentacion de los certificados expedidos por la correspondiente institucion de
educacién superior. Dentro de los (2) afios siguientes a la fecha de posesion, el
empleado debera presentar los titulos debidamente homologados; si no lo hiciere, se
aplicara lo dispuesto en el articulo 5° de la Ley 190 de 1995 y en las normas que lo
modifiquen o sustituyan.

b) Certificaciones de Educacion para el Trabajo y el Desarrollo Humano. Los
programas especificos de Educacion para el Trabajo y el Desarrollo Humano se deberan
acreditar mediante certificados expedidos por las entidades debidamente autorizadas
para ello, de conformidad con el Decreto 4904 de 2009, compilado en el Decreto 1075
de 2015. Los certificados pueden ser:
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v' Certificado de Técnico Laboral por Competencias: Se otorga a quien haya
alcanzado satisfactoriamente las competencias establecidas en el programa de
formacion laboral.

v' Certificado de Conocimientos Académicos: Se otorga a quien haya culminado
satisfactoriamente un programa de formacién académica debidamente registrado.

Los certificados deberan contener, como minimo, los siguientes datos, segun lo previsto
en el Decreto 1083 de 2015:

Nombre o razén social de la entidad.

Nombre y contenido del programa.

Fechas de realizacion.

Intensidad horaria, la cual debe estar indicada en horas y en caso de expresarse
en dias, se debe indicar el nUmero total de horas por dia.

AN NI NI

c) Certificaciones de la Educaciéon Informal. La educacion informal se acreditara
mediante la constancia de asistencia o participacién en eventos de formacién como
diplomados, cursos, seminarios, congresos, simposios, entre otros, expedida por la
entidad o institucion que la imparte.

Se exceptlan los cursos de induccion, cursos de ingreso y/o promocién que se dicten
con ocasién de los procesos de seleccion en la entidad.

Los certificados deberan contener como minimo lo siguiente:

Nombre o razén social de la entidad o institucion.

Nombre y contenido del evento.

Fechas de realizacion.

Intensidad horaria, la cual debe estar indicada en horas y en caso de expresarse en
dias, se debe sefialar el niumero total de horas por dia.

DN NI NN

En la prueba de Valoracién de Antecedentes sélo se tendra en cuenta la Educacion para el
Trabajo y el Desarrollo Humano y la Educacion Informal relacionadas con las funciones
del respectivo empleo y seran puntuadas conforme a lo establecido en el acéapite de
Valoracion de Antecedentes del presente Anexo.

3.1.2.2 Certificacion de experiencia.

Para la contabilizacién de la experiencia profesional, a partir de la fecha de terminacion de
materias, deberd adjuntarse la certificacion expedida por la institucion educativa, en que
conste la fecha de terminacion y la aprobacion de la totalidad del pensum académico. En
caso de no aportarse, la misma se contara a partir de la obtencion del titulo profesional. Para
el caso de los profesionales de la salud e ingenieros se tendra en cuenta lo dispuesto en el
literal i) del numeral 3.1.1 del presente Anexo.
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Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera
expresa y exacta:

a) Nombre o razén social de la entidad que la expide.

b) Empleo o empleos desempefiados con fecha de inicio y terminacion para cada uno
de ellos (dia, mes y afio), evitando el uso de la expresion actualmente.

¢) Tiempo de servicio como se indica en el numeral anterior.

d) Funciones, salvo que la ley las establezca.

En los casos en que la ley establezca las funciones del cargo o se exija solamente
experiencia laboral o profesional, no es necesario que las certificaciones las especifiquen.

Las certificaciones deberan ser expedidas por el Jefe de Personal o el Representante Legal
de la entidad o empresa, 0 quienes hagan sus veces.

Para el caso de certificaciones expedidas por personas naturales, las mismas deberan llevar
lafirma, antefirma legible (Nombre completo) y nimero de cédula del empleador contratante,
asi como su direccion y teléfono.

Cuando las certificaciones indiquen una jornada laboral inferior a ocho (8) horas
diarias, el tiempo de experiencia se establecer4d sumando las horas trabajadas y
dividiendo el resultado por ocho (8).

La experiencia acreditada mediante contratos de prestacién de servicios, deberd ser
soportada con la respectiva certificacion de la ejecucion del contrato o mediante el Acta de
Liquidacion o Terminacion, precisando las actividades desarrolladas y las fechas de inicio y
terminacion de ejecucion del contrato (dia, mes y afio).

En los casos en que el aspirante haya ejercido su profesibn o actividad en forma
independiente 0 en una empresa o entidad actualmente liquidada, la experiencia se
acreditara mediante declaracién del mismo, siempre y cuando se especifiquen las fechas de
inicio y de terminacion (dia, mesy afio), el tiempo de dedicacién y las funciones o actividades
desarrolladas, la cual se entendera rendida bajo la gravedad del juramento.

Cuando se presente experiencia adquirida de manera simultanea en una o varias
instituciones (tiempos traslapados), el tiempo de experiencia se contabilizara por una sola
vez.

NOTA. Es importante que los aspirantes tengan en cuenta:

v/ Las certificaciones que no retnan las condiciones anteriormente sefialadas no seran
tenidas como vélidas y, en consecuencia, no seran objeto de evaluacion dentro del
proceso de seleccion, ni podran ser objeto de posterior complementacién o correccion.
No se deben adjuntar Actas de Posesion ni documentos irrelevantes para demostrar la
experiencia. No obstante, las mencionadas certificaciones podran ser validadas por
parte de la CNSC en pro de garantizar la debida observancia del principio de mérito en
cualquier etapa del proceso de seleccion.
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v' Los certificados de experiencia expedidos en el exterior deberan presentarse
debidamente traducidos y apostillados o legalizados, segun sea el caso. La traduccion
debe ser realizada por un traductor certificado, en los términos previstos en la Resolucion
No. 10547 de 14 de diciembre de 2018, expedida por el Ministerio de Relaciones
Exteriores.

v' Las certificaciones expedidas por las entidades podran contener los parametros
establecidos en los modelos propuestos por la CNSC, los cuales podran ser consultados
en el siguiente link: criterios y doctrina

3.2 Consideraciones generales respecto de las certificaciones de
estudios y experiencia.

Las definiciones contenidas en el presente Anexo, seran aplicadas de manera irrestricta para
todos los efectos de la etapa de Verificacion de Requisitos Minimos y la prueba de
Valoracion de Antecedentes.

Los certificados de estudios y experiencia exigidos para el empleo al que el aspirante quiera
concursar en la OPEC de las entidades pertenecientes a la Convocatoria Territorial Boyaca,
Cesar y Magdalena, deberan presentarse en los términos establecidos en este Anexo, en
consonancia con lo dispuesto en el Decreto 1083 de 2015.

NOTA: La universidad o instituciéon de educacion superior contratada para el efecto,
realizara la Verificacién de Requisitos Minimos y la Valoracion de Antecedentes teniendo
como fecha de corte, el cierre de la etapa de inscripciones sefiala por la CNSC.

3.3 Documentacion para la verificacion de requisitos minimos y la
prueba de valoracion de antecedentes.

Los documentos que se deben adjuntar escaneados en SIMO, tanto para la Verificacion de
los Requisitos Minimos como para la prueba de Valoracién de Antecedentes, son los
siguientes:

1) Cédula de ciudadania ampliada por ambas caras.

2) Titulo(s) académico(s) o acta(s) de grado, o certificacion de terminacion de materias de
la respectiva institucion universitaria, conforme a los requisitos de estudio exigidos en la
Convocatoria para ejercer el empleo al cual aspira y la Tarjeta Profesional o la
certificacion de trdmite en los casos reglamentados por la ley, sin perjuicio de lo sefialado
en el literal i) del numeral 3.1.1 de este Anexo.

3) Certificacion(es) de los programas de Educacion para el Trabajo y Desarrollo Humano y
de cursos o eventos de formacion de Educacion Informal, debidamente organizadas en
el orden cronologico de la mas reciente a la mas antigua.

4) Certificaciones de experiencia expedidas por la autoridad competente de la respectiva
institucion publica o privada, ordenadas cronol6gicamente de la mas reciente a la mas
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antigua. Estos documentos deberan contener como minimo, las especificaciones
previstas en el presente Anexo.

5) Cuando el empleo requiera para su ejercicio la acreditacion de la Licencia de Conduccion
esta debe aportarse teniendo en cuenta que la misma se encuentre vigente y escaneada
por las dos caras para la respectiva validacion.

6) Los demas documentos que permitan la verificacion del cumplimiento de los requisitos
minimos del empleo de la OPEC para el cual se inscribe el aspirante y aquellos que
considere deben ser tenidos en cuenta para la prueba de Valoracion de Antecedentes.

De conformidad con lo establecido en el articulo 2.2.3.6 del Decreto 1083 de 2015, los
aspirantes inscritos a los empleos de Comisario de Familia, Agente de Transito, o
Inspectores de Policia, deberan dar cumplimiento a los requisitos minimos establecidos en
la OPEC de acuerdo con los requisitos exigidos en las Leyes 1098 de 2006 y 1310 de 20009.

El cargue de los documentos es una obligacidbn en cabeza del aspirante y se efectuara
Unicamente a través del SIMO. La informacion cargada en el aplicativo para efectos de la
Verificacion de Requisitos Minimos y la prueba de Valoracion de Antecedentes podra ser
modificada hasta antes del cierre de la etapa de inscripciones que sefale la CNSC. Los
documentos enviados o radicados en forma fisica o por medios distintos a SIMO, o los que
sean adjuntados o cargados con posterioridad, no seran objeto de analisis.

Cuando el aspirante no presente la documentaciéon que acredite los requisitos minimos de
gue trata este articulo, se entendera que desiste de participar en el proceso de seleccién vy,
por tanto, quedara excluido del mismo, sin que por ello pueda alegar derecho alguno.

NOTA: Los aspirantes varones que queden en lista de elegibles y sean nombrados en
estricto orden de mérito en los empleos vacantes objeto del presente proceso, deberan
acreditar su situacion militar de conformidad con la normatividad vigente.

3.4 Publicaciéon de resultados.

El resultado de la Verificacién de Requisitos Minimos sera publicado en la pagina _de la
CNSC y/o enlace SIMO, Convocatoria Territorial Boyaca, Cesar y Magdalena y en la pagina
de la universidad o institucion de educacion superior contratada, a partir de la fecha que
disponga la CNSC, la cual seréa informada por estos mismos medios con una antelaciéon no
inferior a cinco (5) dias habiles.

Para conocer el resultado, los aspirantes deberan ingresar al aplicativo SIMO con su usuario
y contrasena.

3.5 Reclamaciones.

Las reclamaciones con ocasion de los resultados de la verificacion de Requisitos Minimos,
se presentaran por los aspirantes a través del SIMO, dentro de los dos (2) dias habiles
siguientes a la fecha de publicacion de los resultados, en los términos del articulo 12 del
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Decreto Ley 760 de 2005, las cuales seran decididas por la CNSC, a través de la universidad
o institucion de educacion superior contratada para el efecto.

Para atender las reclamaciones, la universidad o institucion de educacion superior
contratada, podra utilizar la respuesta conjunta, Unica y masiva, de conformidad con la
Sentencia T-466 de 2004, proferida por la Corte Constitucional y lo previsto por el articulo
22 del Cddigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, sustituido
por el articulo 1° de la Ley 1755 de 2015.

Las respuestas a las reclamaciones seran comunicadas a los participantes en los términos
del articulo 33 de la Ley 909 de 2004 y deberan ser consultadas a través del aplicativo SIMO,
ingresando con su usuario y contrasefia.

Contrala decision que resuelva las reclamaciones no procede ningln recurso.
3.6 Publicacion del resultado definitivo de admitidos y no admitidos.

El resultado definitivo de admitidos y no admitidos para el empleo al que estan inscritos los
aspirantes sera publicado en la pagina de la CNSC enlace SIMO.

4 PRUEBAS SOBRE COMPETENCIAS BASICAS, FUNCIONALES Y
COMPORTAMENTALES.

Las pruebas sobre competencias basicas, funcionales y comportamentales tienen
elementos cognitivos, actitudinales y procedimentales, que pueden ser evaluadas mediante
pruebas y/o instrumentos adquiridos o construidos para tal fin.

1) Laprueba sobre Competencias Basicas evalla en general los niveles de dominio en
la aplicacion de saberes basicos y/o aptitudes que un servidor publico debe tener para
un empleo especifico.

2) La prueba sobre Competencias Funcionales estd destinada a evaluar y calificar lo
gue debe estar en capacidad de hacer el aspirante; es decir, la capacidad para ejercer
un empleo publico especifico y se define con base en el contenido funcional del mismo.
Permite establecer, ademas del conocimiento, la relacion entre el saber y la capacidad
de integracion y aplicacion de dichos conocimientos en un contexto laboral.

3) La prueba sobre Competencias Comportamentales estd dirigida a obtener una
medida de las variables psicoldgicas personales de los aspirantes, asi como a evaluar
las competencias requeridas para el desempefio de los empleos en relacién con las
habilidades, actitudes y responsabilidades establecidos por las entidades pertenecientes
a la Convocatoria Territorial Boyaca, Cesar y Magdalena, a la luz de su cultura
organizacional, sus principios y valores institucionales asi como lo dispuesto en los
articulos 2.2.4.6 a 2.2.4.8 del Decreto 1083 de 2015, modificado por el Decreto 815 de
2018..
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NOTA: Es importante que los aspirantes tengan en cuenta las siguientes consideraciones:

v' Las pruebas sobre Competencias Basicas, Funcionales y Comportamentales se
aplicaran en una misma sesién y en un anico dia, en la(s) ciudad(es) que indiquen los
Acuerdos de la Convocatoria Territorial Boyaca, Cesar y Magdalena.

v" Todos los aspirantes admitidos en la etapa de Verificacion de Requisitos Minimos, seran
citados a los sitios de aplicacion, en la fecha y hora que informe la CNSC por lo menos
con cinco (5) dias habiles antes de la aplicacion de las mismas, a través de la pagina
www.cnsc.gov.co enlace SIMO.

v' Los aspirantes que no superen el minimo aprobatorio (65.00 puntos), en las Pruebas
Basicas y Funcionales, en virtud de lo previsto en el articulo 16 de los Acuerdos de
Convocatoria, no continuarén en el proceso de seleccion por tratarse de una prueba de
caracter eliminatorio y por tanto seran excluidos de la Convocatoria Territorial Boyaca,
Cesar y Magdalena.

v' Las pruebas sobre Competencias Comportamentales y demas pruebas de caracter
clasificatorio, se calificaran en una escala de cero (0) a cien (100) puntos, con una parte
entera y dos (2) decimales.

4.1 Citacion a pruebas.

La CNSC y/o la universidad o institucion de educacion que se contrate para el desarrollo del
proceso de seleccion, informaran a través de su sitio web, la fecha a partir de la cual los
aspirantes admitidos en la etapa de Verificacion de Requisitos Minimos de la Convocatoria
Territorial Boyaca, Cesar y Magdalena deben ingresar con su usuario y contrasefa al SIMO,
para consultar la fecha, hora y lugar de presentacion de las pruebas.

NOTA: Los aspirantes deben revisar la GUIA DE ORIENTACION A PRUEBAS que realice
la universidad o institucion de educacién superior contratada, donde encontraran de manera
detallada las recomendaciones e instrucciones para la presentacién de las pruebas, asi
como la forma en que los resultados de aplicacion de las mismas seran calificadas y/o
evaluadas en la convocatoria.

4.2 Reservade las pruebas.

Las pruebas realizadas durante el proceso de seleccién son de caracter reservado y solo
seran de conocimiento de las personas que indique la CNSC en desarrollo de los procesos
de reclamacion, al tenor de lo ordenado en el inciso tercero del numeral 3 del articulo 31 de
la Ley 909 de 2004.

COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL - CONVOCATORIA TERRITORIAL BOYACA - CESAR - MAGDALENA




COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL - CONVOCATORIA TERRITORIAL BOYACA - CESAR - MAGDALENA

Territorial

Boyaca Magdalena

4.3 Publicacion de resultados de las pruebas

La publicacion de los resultados de las pruebas bésicas, funcionales y comportamentales se
realizaran en la fecha que disponga la CNSC, que sera informada con una antelacion no
inferior a cinco (5) dias habiles, en la pagina de la CNSC y/o enlace SIMO.

4.4 Recepcion de reclamaciones.

El plazo para realizar las reclamaciones por estas pruebas es de cinco (5) dias habiles
contados a partir del dia siguiente a la publicacién de los resultados, en consonancia con lo
establecido en el articulo 13 del Decreto Ley 760 de 2005.

Las reclamaciones de los aspirantes respecto de los resultados de las pruebas aplicadas en
el proceso de seleccién SOLO seran recibidas a través de SIMO, ingresando con su usuario
y contrasefia.

4.4.1 Acceso aPruebas Escritas.

El aspirante que solicite acceso a las pruebas sobre Competencias Basicas, Funcionales y
Comportamentales, deberd manifestarlo dentro de la respectiva Reclamacion, sefialando
expresamente el objeto y las razones en las que fundamenta su peticion.

Para el efecto, el procedimiento es el siguiente:

Los aspirantes que soliciten acceder a las pruebas presentadas, lo haran a través del
aplicativo SIMO dentro de la oportunidad para presentar reclamaciones. La Comision
Nacional del Servicio Civil o la Institucion de Educacién Superior contratada, citara en la
misma ciudad de aplicacibn Unicamente a los aspirantes que durante el periodo de
reclamacion hubiesen solicitado el acceso a las pruebas presentadas.

El aspirante solo podré acceder a las pruebas por él presentadas, atendiendo el protocolo
gue para el efecto se establezca, advirtiendo que en ningun caso esta autorizada su
reproduccion fisica y/o digital (fotocopia, fotografia, documento escaneado u otro similar),
con el &nimo de conservar la reserva o limitacion contenida en el articulo 31 de la Ley 909
de 2004.

A partir del dia siguiente al acceso a los documentos objeto de reserva, el aspirante contara
con un término de dos (2) dias para completar su reclamacion, para lo cual, se habilitarg el
aplicativo SIMO por el término antes mencionado.

En atencion a que las pruebas son propiedad patrimonial de la CNSC, el uso por parte del
aspirante para fines distintos a la consulta y tramite de reclamaciones se constituye en un
delito que sera sancionado de conformidad con la normatividad vigente.
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4.4.2 Respuesta a Reclamaciones

Para atender las reclamaciones, la universidad o institucibn de educacién superior
contratada, podra utilizar la respuesta conjunta, Unica y masiva, de conformidad con la
Sentencia T-466 de 2004 proferida por la Corte Constitucional y lo previsto por el articulo 22
del Cdodigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo sustituido
por el articulo 1 de la Ley 1755 de 2015.

Contra la decision con la que se resuelven las reclamaciones no procede ningun recurso.

Consulta de la respuesta a las reclamaciones. En la fecha que disponga la CNSC, que
sera informada con una antelacion no inferior a cinco (5) dias hébiles en su pagina de la
CNSC enlace SIMO, el aspirante podra ingresar al aplicativo con su usuario y contrasefia, y
consultar la respuesta a la reclamacion presentada, que sera emitida por la universidad o
institucion de educacién superior contratada.

4.5 Resultados definitivos de las pruebas escritas.

Los resultados definitivos de cada una de las pruebas, se publicardn en la pagina de la
CNSC enlace SIMO y podran ser consultados por los aspirantes ingresando con su usuario
y contrasefia.

5 PRUEBA DE VALORACION DE ANTECEDENTES.

Tal como se establecio en el articulo 21 de los Acuerdos que rigen la Convocatoria Territorial
Boyac4, Cesar y Magdalena, esta prueba de caracter clasificatorio, tiene por objeto la
valoracién de la formacion y de la experiencia acreditada por el aspirante, adicional a los
requisitos minimos exigidos para el empleo a proveer, y se aplicard Unicamente a los
aspirantes que hayan superado la prueba sobre Competencias Basicas y Funcionales;
siendo su peso porcentual dentro de las pruebas del 15%.

Asimismo, en el articulo 23 del Acuerdo de convocatoria sefala:

()

ARTICULO 23°.- PUNTUACION DE LOS FACTORES DE LA PRUEBA DE VALORACION
DE ANTECEDENTES. El valor maximo de cada factor sera el establecido para cada uno,
para lo cual se tendra en cuenta la siguiente distribucion de puntajes parciales maximos.

Tabla 1 Factores del Nivel Profesional
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NIVEL EXPERIENCIA EDUCACION TOTAL
FACTORES DEL | Experiencia | Experien | Educacion | Educacion parael | Educac | No
NIVEL Profesional cia Formal Trabajo y ion aplica
PROFESIONAL Relacionada | Profesion Desarrollo Informa

al Humano |
Profesional 40 15 25 10 10 100
Especializado y
Universitario
Fuente: Despacho 1 CNSC
Tabla 2 Factores del Nivel Técnico y Asistencial
NIVEL EXPERIENCIA EDUCACION TOTAL
FACTORES Experiencia | Experiencia Educacion Educacion Educaci | No aplica
DEL NIVEL Relacionada Laboral Formal para el on
Trabajo y Informa
Desarrollo |
Humano
Técnico 40 15 20 15 10 100
Asistencial 40 15 20 15 10 100

Fuente: Despacho 1 CNSC

Para esta prueba se tendran en cuenta las definiciones, certificaciones de educacién y de
experiencia, asi como las consideraciones y la documentacion descritas en el acapite de
Verificacion de Requisitos Minimos.

5.1 Criterios valorativos para puntuar la educacion en la prueba de
valoracion de antecedentes.

Para la evaluacion de la formacion académica se tendran en cuenta los criterios y puntajes
relacionados a continuacion, respecto de los titulos adicionales al requisito minimo exigido
en la OPEC, los cuales son acumulables hasta el maximo definido en el articulo 23 de los
Acuerdos que rigen la Convocatoria Territorial Boyaca, Cesar y Magdalena, para cada factor,
siempre y cuando se encuentren relacionados con las funciones del empleo.

Educacion Formal: en la siguiente tabla se describe lo que se puntla, teniendo en cuenta
el nivel jerarquico.

Estudios finalizados:
e Nivel Profesional: La sumatoria de los puntajes parciales no podra exceder de

25 puntos
Tabla 3 Puntajes de Estudios Finalizados Nivel Profesional

Doctorado/Maes e .
tria Especializacion Profesional
25 15 10
Fuente: Despacho 1 CNSC
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e Nivel Técnico y asistencial: La sumatoria de los puntajes parciales no podra
exceder de 20 puntos.

Tabla 4 Puntajes de Estudios Finalizados Nivel Técnico y Asistencial

Tecndlogo Especializacion Técnico
Tecnoldgica/Técnica
20 15 10

Fuente: Despacho 1 CNSC

Educacion para el Trabajo y el Desarrollo Humano: La Educacion para el Trabajo y el
Desarrollo Humano se calificara teniendo en cuenta el nimero total de Programas
certificados y relacionados con las funciones del empleo, de la siguiente manera; la
calificacion se dara de la siguiente forma:

e Nivel Profesional

Tabla 5 Puntajes de Educacioén para el Trabajo y el Desarrollo Humano - Nivel Profesional

Numero de Programas Puntaje
Certificados
3 0omas 10
2 7
1 4

Fuente: Despacho 1 CNSC

¢ Nivel Técnico y Asistencial

Tabla 6 Puntajes de Educacion para el Trabajo y el Desarrollo Humano - Nivel Técnico y Asistencial

NUmero de Programas Puntaje
Certificados
3 omas 15
2 10
1 5

Fuente: Despacho 1 CNSC

Educacion Informal: La educacion informal se calificara teniendo en cuenta el nimero total
de horas certificadas de cursos relacionados con las funciones del empleo, de la siguiente
manera:
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e Nivel Profesional:

Tabla 7 Puntajes para la Educacion Informal — Nivel Profesional

Intensidad Horaria Puntaje
Méximo
121 o mas horas 10
Entre 91 y 120 horas 8
Entre 61 y 90 horas 6
Entre 31 y 60 horas 4
Hasta 30 horas 2

Fuente: Despacho 1 CNSC

¢ Nivel Técnico y asistencial:

Tabla 8 Puntajes para la Educacion Informal - Nivel Técnico y Asistencial

Intensidad Horaria Puntaje Maximo

121 o maés horas 10

Entre 91 y 120 horas
Entre 61 y 90 horas
Entre 31 y 60 horas
Hasta 30 horas

N~ |O |00

Fuente: Despacho 1 CNSC

5.2 Criterios valorativos para puntuar la experiencia en la prueba de
valoracion de antecedentes.

Para la evaluacion de la experiencia se tendran en cuenta los siguientes criterios:

a. Empleos del Nivel profesional:
v' Experiencia profesional relacionada: Se otorgara un (1) punto por cada mes
completo, asignandose un méaximo de cuarenta (40) puntos.
v'  Experiencia profesional: Se otorgara 0,5 puntos por cada mes completo,
asignandose como maximo quince (15) puntos.

Los puntajes de experiencia profesional relacionada y experiencia profesional seran
acumulativos hasta alcanzar el maximo de 55 puntos.

b. Empleos del Nivel técnico y Asistencial:

v' Experiencia relacionada: Se otorgara un (1) punto por cada mes completo,
asignandose un maximo de cuarenta (40) puntos

v’ Experiencia Laboral: Se otorgard 0,5 puntos por cada mes completo,

asignandose como méximo quince (15) puntos.
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Los puntajes de experiencia relacionada y experiencia laboral serdn acumulativos hasta
alcanzar el maximo de 55 puntos.

NOTA: El aspirante debe tener en cuenta:

v' Cuando se presente experiencia adquirida de manera simultanea, en una o varias
instituciones (tiempos traslapados), el tiempo de experiencia se contabilizara por una sola
vez.

¥v" Cuando las certificaciones indiquen una jornada laboral inferior a ocho (8) horas diarias,
el tiempo de experiencia se establecera sumando las horas trabajadas y dividiendo el
resultado por ocho (8). Si se presenta experiencia adquirida de manera simultanea, en
una o varias instituciones cuya suma sea igual o superior a 8 horas diarias, el tiempo de
experiencia se establecerd sumando las horas trabajadas y dividiendo el resultado por
ocho (8) sin que exceda las 48 horas semanales.

v" El resultado final de la prueba de Valoracién de Antecedentes debera ser ponderado de
acuerdo con lo establecido en el articulo 23 de los Acuerdos que regulan la Convocatoria
Territorial Boyacd, Cesar y Magdalena.

5.3 Publicacién de resultados de la prueba de valoracion de
antecedentes.

La publicacion de resultados de la prueba de valoraciéon de antecedentes sera informada por
la CNSC con una antelacion no inferior a cinco (5) dias habiles en la pagina de la CNSC
enlace SIMO, y podrén ser consultados ingresando con su usuario y contrasena.

5.4 Reclamaciones.

Las reclamaciones que se presenten frente a los resultados de la prueba de Valoracion de
Antecedentes se recibiran y se decidiran por la universidad o institucion de educacion
superior contratada por la CNSC, a través la pagina de la Comision de la CNSC enlace
SIMO.

El plazo para realizar las reclamaciones es de cinco (5) dias habiles contados a partir del
dia siguiente a la publicacion de los resultados, en los términos del articulo 13 del Decreto
Ley 760 de 2005.

Para atender las reclamaciones, la universidad o instituciéon de educacion superior
contratada, podra utilizar la respuesta conjunta, Unica y masiva, de conformidad con la
Sentencia T-466 de 2004 proferida por la Corte Constitucional y lo previsto por el articulo 22
del Cdédigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo sustituido
por el articulo 1° de la Ley 1755 de 2015.

Contra la decision con la que se resuelven las reclamaciones no procede ninguin recurso.
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Territorial

Boyaca Magdalena

5.4.1 Consulta Respuesta a Reclamaciones.

La CNSC informaréa con una antelacion no inferior a cinco (5) dias la fecha de publicacion de
respuesta a las reclamaciones, en la pagina de la CNSC y/o enlace SIMO, y podra ser
consultada ingresando con su usuario y contrasefia.

55 RESULTADOS DEFINITIVOS DE LA PRUEBA DE VALORACION DE
ANTECEDENTES.

La CNSC informara en la pagina de la CNSC y/o enlace SIMO la fecha de publicacién de los
resultados definitivos de la prueba de valoracion de antecedentes. Para conocer los
resultados, los aspirantes deben ingresar a SIMO con su usuario y contrasefa.

6 CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES.

De conformidad con el articulo 29 de los Acuerdos que rigen la Convocatoria Territorial
Boyacda, Cesar y Magdalena, la Universidad o Institucion de Educacién Superior que la
CNSC contrate para el efecto, consolidara los resultados publicados debidamente
ponderados por el valor de cada prueba dentro del total del proceso de selecciéon por mérito
y la CNSC conformara las Listas de Elegibles para proveer las vacantes definitivas de los
empleos objeto de la presente Convocatoria, con base en la informacion que le ha sido
suministrada, y en estricto orden de mérito.

7 PERIODO DE PRUEBA.

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 4 de los Acuerdos que rigen la Convocatoria
Territorial Boyaca, Cesar y Magdalena, la actuacion administrativa relativa al Periodo de
Prueba es de exclusiva competencia del Nominador, la cual debe seguir las reglas
contempladas en la normatividad vigente.

Bogotéa, D.C., Julio de 2019.
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ALCALDIA DE TUNJA

Fecha de inscripcion:

Fecha de actualizacion:

Sistema de apoyo para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad
CONSTANCIA DE INSCRIPCION

Convocatoria null de 2017

mar, 28 ene 2020 14:04:22

mar, 28 ene 2020 14:04:22

Tanya Nguyen Barén Nieves

Documento Cédula de Ciudadania
N° de inscripcion 263599927
Teléfonos 3143855074

Correo electrénico
Discapacidades

tanyabaron@gmail.com

N° 63436134

Datos del empleo

\

Entidad ALCALDIA DE TUNJA
Cadigo 219 N° de empleo 109210
Denominacion 162 Profesional Universitario
Nivel jerarquico Profesional Grado 14
C DOCUMENTOS
Formacion
Educacion Informal SENA
Educacion para el Trabajo y el Desarrollo Humano KINGSWY ENGLISH CENTRE
Educacion Informal UNAD

Bachillerato
Educacién Informal

Educacion para el Trabajo y el Desarrollo Humano
Educacion Informal
Educacién Informal
Educacion Informal
Educacion Informal
Educacién Informal
Educacion Informal

CNSC

COLEGIO NACIONAL UNIVERSITARIO

SCHLUMBERGER SHREVEPORT TRAINING
CENTRE

ESAP

CAMARA DE COMERCIO DE BUCARAMANGA
INSTITUTO DE LENGUAS DE LA UIS
INSTITUTO DE LENGUAS DE LA UIS
INSTITUTO DE LENGUAS DE LA UIS

SENA

SENA

((nmisién Nacional
del Servicio Civil
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Educacioén Informal

Educacién Informal

Educacién para el Trabajo y el Desarrollo Humano
Maestria

Tecnoldgica

Educacién Informal

Educacioén Informal

Educacién Informal

Educacién Informal

Educacién Informal
Educacién Informal

Educacién Informal
Educacién Informal
Educacioén Informal
Educacién Informal

Educacién Informal
Educacioén Informal
Educacion Informal
Educacién para el Trabajo y el Desarrollo Humano
Educacioén Informal
Educacion Informal

Educacioén Informal
Educacién Informal

Educacion Informal

Educacion Informal

Educacién Informal

Educacion para el Trabajo y el Desarrollo Humano
Maestria

Educacién Informal

Educacién Informal
Profesional

Educacién Informal
Educacién Informal

Formacion

ESAP

SENA

CAMARA DE COMERCIO DE BUCARAMANGA
UNIVERSIDAD EAN

UNIDADES TECNOLOGICAS DE SANTANDER
UNIVERSIDAD EAN

INSTITUTO DE LENGUAS DE LA UIS

ESAP

SCHLUMBERGER KELLLY VILLE LEARNING
CENTER

SENA

ESCUELA SUPERIOR DE ADMINISTRACION
PUBLICA - ESAP

RED ADELCO
CAMARA DE COMERCIO DE BUCARAMANGA
GOBERNACION DE SANTANDER-SENA-ESAP

SCHLUMBERGER SHREVEPORT TRAINING
CENTRE

POLITECNICO SUPERIOR

SENA

SHREVEPORT TRAINING CENTRE
GOBERNACION DE SANTANDER
SENA

SCHLUMBERGER SHREVEPORT TRAINING
CENTRE

SENA

ESCUELA SUPERIOR DE ADMINISTRACION
PUBLICA

INSTITUTO DE LENGUAS DE LA UIS

SENA

SCHLUMBERGER PAU TRAINING CENTRE
ESAP

UNIVERSITE DU QUEBEC A CHICOUTIMI

ESCUELA SUPERIOR DE ADMINISTRACION
PUBLICA - ESAP

SENA
UNIVERSIDAD EAN
INSTITUTO DE LENGUAS DE LA UIS

UNIVERSIDAD NACIONAL ABIERTAY A
DISTANCIA

Experiencia laboral

Empresa Cargo Fecha Fecha terminacion
ALIANZA FIDUCIARIA PROFESIONAL SOCIO 12-dic-17 11-jun-19
EMPRESARIAL
Comité Intrnazionale per le Sviloppu dei Capacitador Profesional 04-jun-19 08-jun-19
Popoli
Comité Intrnazionale per le Sviloppu dei Capacitador Profesional 13-jun-19 13-jul-19
Popoli

( Pagina 2 de 3
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Empresa
ALCALDIA MUNICIPAL DE CIMITARRA

ADMINISTRADORA COOPERATIVA DEL
CARARE - OPON

ADMINISTRADORA COOPERATIVA DEL
CARARE-OPON

SENA
SENA
SENA
SENA

UNIDADES TECNOLOGICAS DE
SANTANDER

UNIDADES TECNOLOGICAS DE
SANTANDER

ALCALDIA MUNICIPAL DE VELEZ

UNIDADES TECNOLOGICAS DE
SANTANDER

SENA

SCHLUMBERGER SURENCO S.A
BARONI TRADING CO

INSTITUTO ANDINO DE BARBOSA
Municipio de Vélez

ADMINISTRADORA COOPERATIVA DEL
CARARE -OPON

FUNDACION AMBIENTAL HORIZONTE
AZUL

FUNDACION PARA EL DESARROLLO Y
EL PROGRESO

MOTOKAR

COOPERATIVA MULTIACTIVA
TECNOLOGICA LTDA

Tarjeta Profesional
Licencia de Conduccién

Competencias Basicas Y Funcionales

Experiencia laboral

Cargo Fecha
ASESOR EN PROYECTOS  06-may-15
DE CIENCIA TECNOLOGIA E
INNOVACION

COORDINADOR OGA 05-sep-16
ASOBOCABAN

COORDINADOR DE OGA 05-sep-16
ASOPROLAN

INSTRUCTOR 15-sep-09
INSTRUCTOR 24-feb-11
INSTRUCTOR 21-sep-10
INSTRUCTOR 16-jun-09

DOCENTE HORA CATEDRA 02-feb-15

DOCENTE HORA CATEDRA 09-feb-16

ASESOR DE CONTROL 0l-ago-11
INTERNO

DOCENTE HORA CATEDRA 11-ago-14
INSTRUCTOR 01-feb-10
TECNICO DE CAMPO 25-jul-97
GERENTE 28-sep-04
DOCENTE 03-nov-08
Asesor Oficina de Control 08-nov-19
Interno

GERENTE 05-sep-16
Capacitador Profesional 25-jun-19
CAPACITADOR 04-jul-19
PROFESIONAL

Asesor y Consultor para la 15-dic-14

Certificacion de Conformidad

DOCENTE HORA CATEDRA 0l-mar-14

Otros documentos

Lugar donde presentara las pruebas

Tunja - Boyaca

((nms.ﬂn Nacional
N del Servicio Civil

ICUALDAD, MERITO ¥ GPGATUNIDAD

Fecha terminacion
23-dic-15
20-sep-17
20-sep-17
15-dic-09
30-jun-11
16-dic-10
15-oct-09
06-jun-15
03-jun-16
06-nov-13
30-nov-14
18-ago-10
06-may-03
29-ene-07
03-jun-09
05-sep-17
28-jun-19

05-jul-19

15-ago-16

30-may-14
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DEPARTAMENTO DE SANTANDER
o Alcaldia Municipal de Vélez
: “POR EL VELEZ QUE TODOS QUEREMOS “

S

EL SUSCRITO SECRETARIO DE GOBIERNO MUNICIPAL DE
VELEZ SANTANDER

CERTIFICA:

Que revisado el archivo que reposa en la Alcaldia Municipal se constalé que la
Sefiora TANYA NGUYEN BARON NIEVES identificada con la cedula de
ciudadania No 63.436.134 expedida en Vélez, presto sus servicios al municipio de
Vélez en el cargo de Asesor de Control Intero, codigo 105, grado 03 , durante e!
tiempo comprendido del 1 de agosto de 2011 al 6 de noviembre de 2013,

La presente certificacion se expide a solicitud de la interesada, teniendo en

cuenta oficio de fecha 18 de marzo de 2014 y radicado en esta Secretaria el dia 19
de marzo de 2014.

Dada en Vélez a los veintisiete (27) dias del mes marzo de 2014.

CALLE § No 2-37 TELEFAX 7584747
emaL Alcaldla@velez-samander ooy
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Tanya Nguyen

PANEL DE CONTROL

Datos basicas

Formacién

Experiencia

Producc. intelectual

Otros documentos

Oferta Pablica de
Empleos de Carrera (OPEC)

Audiencias

Ver pagos realizados

Cambiar contrasefia

simo.cnsc.gov.co/#det;

amacionCit

Lo oo @ o

2] Cerrar sesién Aviso Términos y condiciones de uso

Vacantes

44 Dependencia: DONDE SE UBIQUE EL CARGO, f Municipio: Tunja, Total vacantes: 1

Ne de solicitud

Asunto:

Resumen:

Clase de solicitud

P
| 308025151
e

p
La entidad NO validé la experiencia de acuerdo con el Dec 1083 de 2015

La entidad NO validé la experiencia ALCALDIA MUNICIPAL DE VELEZ ASESOR DE CONTROL INTERNO 2011-08-01
2013-11-06 pues NO se tiene en cuenta el ART 22237 del Decreto 1083 de 2015, referido a la experiencia
profesional Es la adquirida a partir de la terminacion y aprobacion de todas las materias que conforman el pensum
académico de la respectiva formacién La suscrita termind materias en el afio 2011, como consta en el folio 1 de la
Certificacion UNIVERSIDAD EAN ADMINISTRACION DE EMPRESAS. De otra parte, tampoco se tuvo en cuenta
el Art 22251 EQUIVALENCIAS El titulo de posgrado en la modalidad de maestria por Tres 3 afios de experiencia
profesional siendo cierto que se aportan 2 certificaciones de titulo de maestria estas no son tenidas en cuenta
Atentamente reclamo mi derecho a que se validen los anteriores soportes

-
| Reclamacion
.
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Bogotéa D.C., agosto de 2020

Sefiora

TANYA NGUYEN BARON NIEVES
CC 63436134

No. de Inscripcion: 263599927

Asunto: Respuesta Reclamacion Convocatoria Territorial Boyaca, Cesar y Magdalena
Referencia: Reclamacion No. 308025151

Sefiora Aspirante:

En desarrollo del proceso de seleccion para la provision de empleos vacantes de la Convocatoria
Territorial Boyaca, Cesar y Magdalena, dentro del cual se encuentra participando como aspirante
para la Territorial BOYACA - ALCALDIA DE TUNJA para el Empleo Profesional- Profesional
Universitario— CARGO No OPEC: 109210, el pasado 21 de julio de 2020 la Universidad Nacional de
Colombia y la Comision Nacional del Servicio Civil — CNSC publicaron el resultado de la Etapa de
Verificacion de Requisitos Minimos.

El articulo 28 de la Ley 909 de 2004 establece los principios que orientan los procesos de seleccion
para el ingreso a los empleos publicos de carrera administrativa. Dentro de estos principios se
encuentra el mérito, donde se deben demostrar las calidades académicas, la experiencia y las
competencias requeridas para el desempefio de los empleos; la libre concurrencia e igualdad en
el ingreso, donde todos los ciudadanos que acrediten los requisitos sefialados en la convocatoria
pueden participar en los concursos sin discriminacion alguna; la transparencia en la gestion de los
procesos de seleccidn, la garantia de imparcialidad de los 6rganos encargados de gestionar y
llevar a cabo los procedimientos de seleccidn, la confiabilidad y validez de los instrumentos
utilizados para verificar la capacidad y competencias de los aspirantes a acceder a los
empleos publicos de carrera, asi como la eficiencia y la eficacia, principios que garantizan que
el proceso de seleccién cumpla con las garantias para los participantes, asi como la eleccién de los
candidatos que mejor se adecuen al perfil del empleo.

De esta forma, el articulo 3 de la Convocatoria Territorial Boyaca, Cesar y Magdalena establece las
fases del proceso de seleccidn, el cual se desarrolla en las siguientes etapas:

“ARTICULO 3. ESTRUCTURA DEL PROCESO. El presente proceso de seleccion de
aspirantes tendra las siguientes fases:

1. Convocatoria y divulgacion.

2. Adquisicién de Derechos de Participacién e Inscripciones.
3. Verificacién de requisitos minimos.

4. Aplicacion de pruebas.

Pruebas sobre Competencias Basicas y Funcionales
Pruebas sobre Competencias Comportamentales.
Valoracion de Antecedentes.

5. Conformacion de Listas de Elegibles.”

AN

Es asi como actualmente el proceso de seleccibn mencionado se encuentra en la fase 3
correspondiente a la de Verificacion de Requisitos Minimos.

De conformidad con lo establecido en el numeral 3.5 del Anexo de la Convocatoria, las
reclamaciones con ocasion de los resultados de la verificacién de Requisitos Minimos debian ser
presentadas por los aspirantes dentro de los dos (2) dias habiles siguientes a su publicacién, término
dentro del cual usted present6 reclamacion donde manifiesta:
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“La entidad NO validé la experiencia de acuerdo con el Dec 1083 de 2015

La entidad NO validé la experiencia ALCALDIA MUNICIPAL DE VELEZ ASESOR DE CONTROL INTERNO
2011-08-01 2013-11-06 pues NO se tiene en cuenta el ART 22237 del Decreto 1083 de 2015,
referido a la experiencia profesional Es la adquirida a partir de la terminacion y aprobacion de todas
las materias que conforman el pensum académico de la respectiva formacion La suscrita terminé
materias en el afio 2011, como consta en el folio 1 de la Certificacion ~ UNIVERSIDAD EAN
ADMINISTRACION DE EMPRESAS. De otra parte, tampoco se tuvo en cuenta el Art 22251
EQUIVALENCIAS El titulo de posgrado en la modalidad de maestria por Tres 3 afios de experiencia
profesional siendo cierto que se aportan 2 certificaciones de titulo de maestria estas no son tenidas
en cuenta Atentamente reclamo mi derecho a que se validen los anteriores soportes”

La aspirante no presenté anexos.

Frente a esta etapa, el numeral 3.3 del Anexo anteriormente citado, contempla los documentos que
son tenidos en cuenta para la Verificacion de los Requisitos minimos como para la prueba de
Valoracién de Antecedentes, estos son:

“3.3 Documentacion para la verificacion de requisitos minimos y la prueba de
valoracion de antecedentes.

Los documentos que se deben adjuntar escaneados en SIMO, tanto para la Verificacion de
los Requisitos Minimos como para la prueba de Valoracion de Antecedentes, son los
siguientes:

1) Cédula de ciudadania ampliada por ambas caras.

2) Titulo(s) académico(s) o acta(s) de grado, o certificacion de terminacién de materias de
la respectiva institucién universitaria, conforme a los requisitos de estudio exigidos en la
Convocatoria para ejercer el empleo al cual aspira y la Tarjeta Profesional o la certificacién
de trAmite en los casos reglamentados por la ley, sin perjuicio de lo sefialado en el literal i)
del numeral 3.1.1 de este Anexo.

3) Certificacion(es) de los programas de Educacion para el Trabajo y Desarrollo Humano y
de cursos o eventos de formacion de Educacion Informal, debidamente organizadas en el
orden cronoldgico de la mas reciente a la mas antigua.

4) Certificaciones de experiencia expedidas por la autoridad competente de la respectiva
institucién publica o privada, ordenadas cronol6gicamente de la mas reciente a la mas
antigua. Estos documentos deberan contener como minimo, las especificaciones previstas
en el presente Anexo.

5) Cuando el empleo requiera para su ejercicio la acreditacién de la Licencia de Conduccion
esta debe aportarse teniendo en cuenta que la misma se encuentre vigente y escaneada
por las dos caras para la respectiva validacion.

6) Los demas documentos que permitan la verificacion del cumplimiento de los requisitos
minimos del empleo de la OPEC para el cual se inscribe el aspirante y aquellos que
considere deben ser tenidos en cuenta para la prueba de Valoraciéon de Antecedentes.

(...) El cargue de los documentos es una obligacién en cabeza del aspirante y se efectuara
Unicamente a través del SIMO. La informacién cargada en el aplicativo para efectos de la
Verificacion de Requisitos Minimos y la prueba de Valoracion de Antecedentes podra ser
modificada hasta antes del cierre de la etapa de inscripciones que sefiale la CNSC. Los
documentos enviados o radicados en forma fisica o por medios distintos a SIMO, o los que
sean adjuntados o cargados con posterioridad, no serén objeto de analisis.

Cuando el aspirante no presente la documentacion que acredite los requisitos minimos de
gue trata este articulo, se entenderd que desiste de participar en el proceso de seleccién
y, por tanto, quedara excluido del mismo, sin que por ello pueda alegar derecho alguno.
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Es asi como el numeral 3 del mismo Anexo establecié que la fase de Verificacién de Requisitos
Minimos no constituye prueba si no que es la verificacion del cumplimiento de dichos requisitos
minimos exigidos para la OPEC en la cual se encuentra inscrito el aspirante.

Una vez verificados dichos requisitos, se procede a establecer la admisidn o no de los aspirantes
para continuar en el concurso de méritos.

El empleo para el cual usted se postul6 es el No. OPEC 109210, el cual exige el cumplimiento de los
siguientes requisitos minimos:

Titulo profesional en disciplina académica del nucleo béasico de
Conocimiento en: Administracion Economia, Contaduria Publica
ESTUDIO y Afines: Ingenieria Administrativa y Afines; Ingenieria Industrial
y Afines. Titulo de postgrado en la modalidad de especializacion
en areas relacionadas con las funciones del cargo. Tarjeta
profesional en los casos requeridos por la Ley.

Cuarenta y Cinco (45) meses de experiencia profesional

EXPERIENCIA relacionada.

Por su parte, los documentos por usted acreditados, fueron los siguientes:

DOCUMENTOS DE FORMACION

DOCUMENTO OBSERVACION

Documento valido para acreditar requisito minimo de
formacién académica solicitada por la OPEC, titulo
profesional en disciplina académica del nucleo
basico de Conocimiento en: Administracion
Economia, Contaduria Publica y Afines: Ingenieria
Administrativa y Afines; Ingenieria Industrial y Afines.

UNIVERSIDAD EAN - ADMINISTRACION DE EMPRESAS

DOCUMENTOS DE EXPERIENCIA LABORAL

] FECHA FECHA OBSERVACION (TIEMPO ACREDITADO/
CERTIFICACION INICIO TERMINACION/ RAZON DE VALORACION DEL
RETIRO DOCUMENTO)
ALCALDIA El documento aportado de experiencia es
MUNICIPAL DE anterior a la fecha de grado (31/01/2014), por
VELEZ - ASESOR DE | 2011-08-01 2013-11-06 lo tanto no se considera experiencia
CONTROL INTERNO profesional segun el Acuerdo de Convocatoria.

En su caso en particular, una vez revisada la acreditacion de estudios allegada al Sistema de Apoyo
para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad — SIMO, correspondiente al item de Formacion para el
cumplimiento del requisito minimo de educacién, se observa que no se adjunta certificacion de
terminacion de materias del programa cursado en Administracion de Empresas de la Universidad
EAN.

Asi pues, teniendo en cuenta el numeral 3.1.1 del Anexo de los Acuerdos que reglamentan las
Convocatorias define:
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j. Experiencia Profesional Relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacion y
aprobacion del pensum académico de la respectiva formacion profesional, tecnoldgica o
técnica profesional, en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares
a las del empleo a proveer.”

De conformidad con lo anterior, la certificacion acreditada en el Sistema de Apoyo para la Igualdad,
el Mérito y la Oportunidad — SIMO, correspondiente a la Alcaldia Municipal de Vélez como Asesor
de Control Interno, dado que concierne a labores desempefiadas con anterioridad a la obtencién del
titulo profesional de fecha 31 de enero del 2014, no puede ser tenida en cuenta para validar la
experiencia de nivel profesional requerida en la Oferta Publica de Empleos de Carrera — OPEC.

Por otra parte, en cuanto a la aplicacién de equivalencias, se observa que frente a este empleo la
entidad establecié equivalencias, de conformidad con lo descrito en el paragrafo 1° del Articulo
2.2.2.5.1 del Decreto 1083 de 2015, que sefala:

“Parégrafo 1°. De acuerdo con las necesidades del servicio, las autoridades competentes
determinaran en sus respectivos manuales especificos o en acto administrativo separado,
las equivalencias para los empleos que lo requieran, de conformidad con los lineamientos
establecidos en el presente decreto”.

En este caso la Alcaldia de Tunja, para la OPEC 109210 contemplo el uso de equivalencias para
suplir el cumplimiento de los requisitos de experiencia y/o estudios acreditados. Sin embargo, dado
gue la OPEC exige experiencia profesional relacionada con el cargo a proveer, y teniendo en
cuenta las equivalencias estipuladas para los empleos pertenecientes al nivel profesional, en el
Articulo 2.2.2.5.1 de la ley 1083 del 2015, ninguna de estas contempla la aplicacion de las mismas
para la experiencia profesional relacionada. Por esta razén, NO es posible proceder con su
solicitud.

De esta manera, se observa que, en cuanto al requisito minimo de experiencia, al no haberse
aportado constancia de la experiencia profesional relacionada solicitada, NO se cumple con la
totalidad de los requisitos minimos exigidos.

Por este motivo, se confirma la decision de INADMISION en el proceso de seleccion.

Agradecemos su participacion en el proceso de seleccion y le informamos que frente a esta decision
no proceden recursos.

Cordial saludo,

Universidad Nacional de Colombia
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